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1 Inledning och ställningstaganden 

En ny socialtjänstlag kommer att träda i kraft sommaren 2025. De övergripande 

målen är att socialtjänsten ska arbeta förebyggande, vara lätt tillgänglig, vara jämlik 

och jämställd och att barnrättsperspektivet ska beaktas. Kommunerna har fått i 

uppdrag av regeringen att förbereda sig inför omställningen till den nya lagen. 

Regeringen har budgeterat 8 miljarder under åren 2025–2028 till kommunerna som 

stöd till omställningen. 

I alla frågor som berör barn ska en bedömning av barnets bästa genomföras.1 

Hudiksvalls kommundirektör har, efter dialog med förvaltningschefer, fattat beslut 

om att en barnkonsekvensanalys inför ny socialtjänstlag ska genomföras i samverkan 

mellan social- och omsorgsförvaltningen, lärandeförvaltningen samt kultur- och 

fritidsförvaltningen. I arbetet med analysen har även tekniska förvaltningen, 

samhällsplanering och säkerhetsenheten tillfrågats och bidragit med beskrivningar av 

hur de arbetar förebyggande och tillgängligt mot målgruppen barn. Kommunen har 

valt att avgränsa målgruppen till barn och unga i åldrarna 0–21 år. Arbetet har i första 

hand fokuserat på åldersgruppen 0–18 år, vilket är den grupp som omfattas av 

barnkonventionen. Då även unga i åldern 19–21 år i vissa sammanhang ses som barn 

i lagstiftning inom såväl skolans som socialtjänstens områden har den utvidgade 

definitionen använts. 

I barnkonsekvensanalysen ingår en kartläggning av nuläget i berörda verksamheter, 

lokala data och statistik, några exempel på forskning inom området. Barn och ungas 

samt vårdnadshavares åsikter om vad som behöver förändras för att nå målen i den 

nya socialtjänstlagen har inhämtats och beskrivs. Utifrån underlaget har förslag på 

åtgärder tagits fram i dialog mellan förvaltningschefer samt andra chefer och 

nyckelpersoner i deltagande förvaltningar.  

Analysen syftar till att synliggöra de utvecklingsområden som kommunen behöver 

arbeta med för att gemensamt svara upp mot de nya kraven i socialtjänstlagen i 

enlighet med barns bästa. 

Arbetet har inspirerats av Sveriges kommuner och regioners (SKR) stödmaterial för 

barnkonsekvensanalyser inför omställningen till nya socialtjänstlagen. Kommunen 

har deltagit i merparten av de workshops och träffar som SKR genomfört till stöd 

för kommunernas arbete hösten 2024 – våren 2025. 

 
1 Barnkonventionen, artikel 3.1 
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2 Kartläggning 

2.1 Lagar och styrdokument 
I detta avsnitt görs en översiktlig beskrivning av de övergripande målen i 

socialtjänstlagen (SoL), barnrätt samt kommunens lokala handlingsplan för mänskliga 

rättigheter för att ge en bild av de mål och rättigheter som behöver uppfyllas gällande 

barn och unga. 

Ny socialtjänstlag 

Den nya socialtjänstlagen träder i kraft den 1 juli 2025. Nedan följer en beskrivning 

av några av de centrala begreppen som finns i förslaget till den nya lagen. 

Förebyggande arbete  

Det förebyggande arbetet behöver stärkas. Fokus ska flyttas från utredning och 

myndighetsutövning till att tidigt förebygga sociala problem – innan problemen har 

uppstått eller vuxit sig för stora. Syftet med förebyggande arbete är både att förhindra 

att ett problem eller behov uppstår, men även att förhindra eller motverka att redan 

uppkomna problem eller behov förvärras.2 Det förebyggande arbetet kräver 

långsiktiga och samordnade åtgärder på olika nivåer samt en långsiktig planering av 

kommunens insatser till grupper och enskilda. Samverkan såväl inom kommunen 

som med andra myndigheter är centralt i det förebyggande arbetet. 

Tillgänglig socialtjänst  

Enligt lagförslaget ska ett övergripande mål för socialtjänsten vara att den är lätt 

tillgänglig.3 Det innebär att det ska vara lätt att komma i kontakt med socialtjänsten, 

till exempel genom att socialtjänsten är utåtriktad och synlig, når ut med information 

och bygger tillit hos kommunmedborgarna. Det kan även handla om att vara nåbar 

utanför kontorstid eller att det går att ta del av information och insatser digitalt. 

Socialtjänsten behöver vara flexibel i sina arbetssätt för att på ett lätt sätt vara 

tillgänglig för så många medborgare som möjligt.  

Jämlikhet och jämställdhet 

 Socialtjänsten ska främja jämlika och jämställda levnadsvillkor. Begreppen jämlikhet 

och jämställdhet hänger nära samman och förutsätter varandra, men är inte samma 

sak. Uttrycket jämlikhet syftar på jämlika villkor mellan individer och grupper i 

samhället medan jämställdhet handlar om att det inte ska finnas några omotiverade 

skillnader mellan kvinnor och män, flickor och pojkar. Möjligheten att vid behov få 

stöd och hjälp från socialtjänsten får inte påverkas av sådana förhållanden som till 

exempel kön, könsidentitet, ålder, sexuell läggning, funktionsnedsättning, nationalitet 

eller kulturell bakgrund. Inte heller den enskildes socioekonomiska förhållanden eller 

förmåga att ta initiativ får påverka möjligheten att få hjälp.  

 
2 Prop 2024/25:89 sid 205 
3 Prop 2024/25:89 s 216 
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För att minska socioekonomiska skillnader behöver kommunen kontinuerligt 

uppmärksamma hur beslut, åtgärder och verksamhet når och fungerar för olika 

grupper av människor. 

Insatser utan individuell behovsprövning 

Genom den nya socialtjänstlagen kommer kommuner ges befogenhet att erbjuda 

vissa insatser utan individuell behovsprövning. Syftet är att skapa ett mer flexibelt 

regelverk så att verksamheten i större utsträckning kan anpassas efter lokala 

förutsättningar och behov. Tanken är också att minska byråkratin och stärka 

tillgängligheten genom att snabbt kunna erbjuda insatser som den enskilde är 

motiverad till att ta emot. Möjligheten att erbjuda insatser utan individuell 

behovsprövning föreslås vara ett komplement till de behovsprövade insatserna. Varje 

enskild socialnämnd får ta ställning till om och hur bestämmelsen ska tillämpas i den 

egna kommunen. 

Kunskapsbaserad socialtjänst 

För att kunna möta behovet av insatser och veta vilken effekt de ger behöver 

socialtjänstens arbete bygga på forskning och beprövad erfarenhet. Forskningen 

inom socialtjänstens område är än så länge begränsad. Ett viktigt komplement till det 

vetenskapliga underlaget är att kommunerna själva följer upp insatser såväl på 

individ- som på gruppnivå för att säkerställa att insatserna ger avsedd effekt och för 

att få underlag till att utveckla verksamheten. 

Barns rättigheter 

Barnkonventionen är sedan 1 januari 2020 svensk lag. I förslaget till ny socialtjänstlag 

stärks barnrättsperspektivet bland annat genom att bestämmelserna om barnets bästa 

förtydligas och anpassas efter formuleringarna i Barnkonventionen. I förslaget till nya 

socialtjänstlagen ställs tydliga krav på att socialtjänsten ska ge barnet, utifrån dess 

ålder och mognad, information om vad som händer och säkerställa att barnet har 

förstått informationen, bland annat för att barnet ska kunna ta ställning till sin egen 

delaktighet. 

Ytterligare en förändring som föreslås i den nya socialtjänstlagen är att 

orosanmälningar ska göras sökbara. Den ökade överblicken förväntas öka chansen 

för tidiga och relevanta insatser. 

Enlig barnkonventionen ska barnets bästa bedömas i alla frågor som berör barn 

(artikel 3.1). Även enligt lagrådsremissens förslag till ny socialtjänstlag ska det vid 

åtgärder som rör barn i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa. 

Den nya socialtjänstlagen ställer förväntningar på en socialtjänst som arbetar tidigt, 

förebyggande och relationsbyggande med barn och unga, samtidigt föreslås en ökad 

betoning av socialtjänstens ansvar att arbeta för att förebygga och motverka 

brottslighet. Dessutom planeras och genomförs flera andra lagändringar av repressiv 

karaktär. Den 28 januari överlämnade utredningen om skärpta regler för unga 
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lagöverträdare ett slutbetänkande till regeringen där det föreslås att 

straffbarhetsåldern ska sänkas från 15 till 14 år för brott som har fängelse minst fyra 

år i straffskalan. I april 2024 infördes en ny lag som ger polisen möjlighet att besluta 

om säkerhetszoner (“visitationszoner”) som ger polisen rätt att visitera personer, 

även barn, som befinner sig på allmän plats. Polisen behöver inte ha någon misstanke 

om att ett brott som kan ge fängelse har begåtts. 

Lokal styrning – Handlingsplan för mänskliga rättigheter och 

arbete med social hållbarhet 

Kommunen har en handlingsplan för mänskliga rättigheter. Hudiksvalls kommun har 

därutöver ett kommunövergripande arbete med utgångspunkt i Agenda 2030, 

ramverket för Eko-kommuner samt barnkonventionen. Målsättningen är att arbetet 

med folkhälsa, social hållbarhet och mänskliga rättigheter ska vara en naturlig del av 

hela kommunens verksamheter. Arbetet omfattar bland annat: 

- Förankring, utbildning och dialoger för att stärka rättighetsbaserat arbetssätt i 

hela kommunen. 

- Bevakning av nuläge gällande befolkningens hälsa och social hållbarhet i 

samhället. 

- Implementering och kunskapsutveckling gällande barnkonventionen och 

prövning av barnets bästa i beslut i enlighet med kommunens riktlinje. Ett 

utvecklingsarbete för prövning av barnets bästa i budgetprocessen ska starta 

och omfatta två-tre förvaltningar i samverkan. 

- Arbete utifrån Handlingsplanen för mänskliga rättigheter som syftar till att 

utifrån identifierade utmaningar (lägesbild) samordna och kraftsamla 

kommunens resurser. Handlingsplanen omfattar följande områden: Kvinnors 

hälsa, Mening, Behörighet till gymnasiet, Arbete, Integration, Våld i nära 

relationer, Suicidprevention, Narkotika, Gängkriminalitet, Våldsbejakande 

extremism, Kartlägga bostadsområden. 

- Samordning och kunskapsuppbyggnad kring HBTQI4-frågor. 

- Ungas delaktighet i kommunens beslutsprocesser. 

Styrning, ledning, samordning och uppföljning 

Arbetet med Handlingsplan för mänskliga rättigheter leds och samordnas av 

ansvariga tjänstepersoner för de områden som prioriterats i handlingsplanen. 

Uppföljning sker i respektive nämnd och verksamhet men även samordnat 

kommunövergripande. Arbetet rapporteras årligen till kommunstyrelsen. 

Kommunen deltar i en samverkansstruktur tillsammans med länets övriga kommuner 

och Region Gävleborg gällande välfärdsfrågor. Strukturen omfattar både en politisk 

nivå och en chefsnivå (förvaltningschefer inom social- och omsorgsförvaltningen och 

 
4 HBTQI är ett paraplybegrepp för homosexuella, bisexuella, transpersoner, personer med queera uttryck och 

identiteter och intersexpersoner. 
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lärandeförvaltningen). Arbetet utgår från styrdokumentet Välfärdsstrategi Gävleborg, 

En strategi för att nå välfärdens långsiktiga mål 2030, Nätverk Välfärd 2022-03-03. 

Välfärdsstrategin baseras på tre målområden inom Agenda 2030. På så vis ska 

välfärdsstrategin också bidra till en hållbar värld, främst genom att bidra till social 

hållbarhet. De tre områdena är:   

• Hälsa och välbefinnande 

• God utbildning för alla 

• Minskad ojämlikhet. 

Till varje område har kommunerna och regionen gemensamt kopplat mål och 

åtgärder. 

2.2 Forskning 
Nedan följer några exempel på den forskning som berör området barn och ungas 

hälsa samt tidiga och förebyggande insatser. 

Folkhälsa, hälsa och välbefinnande 

Målet med Sveriges folkhälsopolitik är att skapa samhälleliga förutsättningar för en 

god och jämlik hälsa i hela befolkningen. Folkhälsa handlar alltså inte bara om att 

befolkningens hälsa ska vara så god som möjligt, utan även om att den ska vara 

jämlikt fördelad mellan olika grupper i samhället. Hälsan påverkas av de 

omständigheter och miljöer där människor föds, växer upp, lever, arbetar och åldras. 

Det kan handla om tillgång till utbildning, inkomstnivå, bostadsförhållanden, 

arbetsmiljö, tillgänglighet av hälso- och sjukvård samt sociala nätverk och 

samhällsstöd. För att åstadkomma en god och jämlik hälsa är det viktigt att skapa, 

stötta och stärka en trygg och bra start i livet och jämlika uppväxtvillkor. Detta ger 

barn grundläggande förutsättningar att utveckla känslomässiga, sociala, intellektuella 

samt fysiska förmågor. 

Genom att utveckla nära relationer till sina föräldrar stärks barnets förmåga och 

möjligheter att skapa goda relationer till andra. Om bristande omsorg förekommer 

kan insatser riktade till föräldrar, i syfte att öka kunskaperna om barns behov och 

stärka föräldrarna i föräldrarollen, gynna barns utveckling. 

Några av de nyckelområden som Folkhälsomyndigheten pekar ut när det gäller det 

tidiga livets villkor är: 

• En jämlik mödra- och barnhälsovård 

• En likvärdig förskola av hög kvalitet 

• Metoder och medel som sätter barnens främsta i fokus5  

 
5 Folkhälsomyndigheten - nationellt folkhälsomål och målområden 
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Risk- och skyddsfaktorer 

Kunskapen om vilka risk- och skyddsfaktorer som har samband med att barn och 

unga utvecklar negativa och destruktiva beteenden kan hjälpa socialtjänsten att 

identifiera och uppmärksamma de barn och unga som behöver stöd i ett tidigt skede. 

Den kan också ge stöd i att bedöma vilka insatser som behövs. 

Risk- och skyddsfaktorer finns både i barnets uppväxtvillkor, sociala miljö och andra 

samhälleliga sammanhang. En forskningssammanställning gjord av det statliga 

forskningsinstitutet RISE (2022) visar på samband mellan olika risk- och 

skyddsfaktorer och utvecklandet av olika typer av problem. Sammanställningen visar 

att sambanden mellan olika riskfaktorer och vilka konsekvenser de får sällan är 

entydiga utan utgör komplexa sammanhang där olika faktorer interagerar och 

påverkar på flera nivåer. 

En ökad förståelse för vilka påverkbara faktorer som leder till att barn och unga 

utvecklar problem ger socialtjänsten ett viktigt underlag gällande vilka förebyggande 

och främjande insatser som kan vidtas. Detta för att minska riskerna för en negativ 

utveckling hos barn och unga, så väl på gruppnivå som insatser riktade till enskilda 

individer. 

På individnivå finns riskfaktorer som till exempel impulsivitet, inlärningssvårigheter, 

normbrytande beteende och psykisk ohälsa. Skyddsfaktorer är bland annat förmåga 

till självreglering, hög intelligens och sociala färdigheter.  

På familjenivå är föräldrarnas engagemang och stöd samt trygg anknytning två 

centrala skyddande faktorer. Exempel på riskfaktorer är föräldrars svårigheter, 

konfliktfylld miljö och bristande uppfostringsstrategier, exempelvis upprätthållande 

av rutiner och gränssättning.  

I den sociala miljön är positiva kamratrelationer, fritidsaktivitet, positiva vuxna 

rollmodeller exempel på skyddsfaktorer. På motsvarande sätt är problematiska 

kamratrelationer, mobbning och avsaknad av organiserad fritidssysselsättning 

exempel på riskfaktorer.  

I skolan är stöd från läraren och positiv skolanknytning de två viktigaste 

skyddsfaktorerna. Låga skolprestationer, ej fullföljda gymnasiestudier och vantrivsel i 

skolan är exempel på riskfaktorer. En kombination av insatser till skola och familj har 

visat kunna förstärka varandras effekter. 

På samhällsnivå finns riskfaktorer kopplade till socioekonomisk utsatthet i 

bostadsområdet, tillgång till droger och brist på arbetstillfällen och ekonomiska 

svårigheter för föräldrarna. Skyddande faktorer är till exempel proaktivt arbete med 

skolfrånvaro och grönområde vid bostadsområdet. 
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Resiliens 

Resiliens är ett begrepp inom psykologi och samhällsvetenskap som beskriver en 

persons motståndskraft och förmåga att anpassa sig, klara av motgångar och 

återhämta sig från svåra livshändelser. Resiliens är inte en statisk egenskap utan 

snarare en dynamisk process som utvecklas över tid. Att stärka barns resiliens är 

därför viktigt för att förebygga ohälsa. Många faktorer bidrar till en individs resiliens. 

Det handlar bland annat om att stärka individens självkännedom, 

problemlösningsförmåga, positiva attityder, anpassningsförmåga, uthållighet, tro på 

inre styrka, känsla av sammanhang och mening, höga akademiska förväntningar, 

empati och samarbete. Positiva relationer och stödjande miljöer är viktigt för att 

främja resiliens. 

Förskolans roll för att främja psykisk hälsa 

Rapporten Förskolans roll för att främja psykisk hälsa (Lena & Björck, 2023) redogör 

för aktuell forskning om barns utveckling och mående kopplat till förskolan. I 

rapporten framkommer att en förskola av god kvalitet gynnar barns mående och 

utveckling. Särskilt tydligt är det för barn med svårigheter av olika slag, till exempel 

barn med funktionsnedsättning, barn med traumatiska upplevelser, barn som nyligen 

kommit till Sverige, barn som har svårt att samspela med andra barn eller barn med 

språksvårigheter. För dessa barn kan förskolan vara en viktig skyddande faktor.  

Studier visar att pedagoger i förskolan är duktiga på att upptäcka barn som behöver 

extra stöd och omsorg. Förskolan har därmed en viktig roll både genom att främja 

barns utveckling och hälsa men också genom att upptäcka riskfaktorer och 

orosanmäla till socialtjänsten. 

Behov av att öka tidiga insatser  

Under 2024–2025 pågår en stor nationell forskningsstudie, Nationell Uppföljning av 

Socialtjänstens Omställning (NUSO), gällande barnavårdsutredningar. Studien 

genomförs i samarbete med Sveriges kommuner och regioner (SKR) och Karlstads 

universitet. Hudiksvall är en av 120 kommuner som deltar. NUSO ger kommunen en 

större förståelse för skillnader mellan olika grupper av barn, styrkor och svagheter i 

handläggningsprocessen samt mot vilka grupper kommunen riktar mest insatser.  

Några av de resultat som hittills framkommit är att:  

• Kommunen behöver bli bättre på att nå fram till de yngsta målgrupperna (0–5 år) 

med stöd, innan behoven blir för stora. Detta är en utmaning som går att se såväl på 

nationell som på lokal nivå. 

• Endast vart femte barn/familj som har kommit till socialtjänsten i Hudiksvall har 

själva ansökt om stöd. Resterande barn/familjer har aktualiserats efter att någon i 

omgivningen känt oro och skickat in en anmälan till socialtjänsten. Andelen familjer 

som själva ansöker om stöd är lägst bland gruppen utlandsfödda. Mönstret är 

detsamma på nationell nivå. Socialtjänsten behöver nå ut med information om 
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socialtjänstens insatser och skapa tillit hos medborgarna så att fler själva ansöker om 

stöd i ett tidigt skede. 

• Barn och ungas delaktighet behöver stärkas så att den genomsyrar hela 

handläggningsprocessen, från aktualisering till beslut. 

Arbetet med NUSO fortsätter under 2025 och ger kommunen viktigt underlag i 

utvecklingen mot en kunskapsbaserad socialtjänst. 

Att fånga upp barn som far illa genom orosanmälningar 

Orosanmälningar fyller en viktig funktion genom att ge socialtjänsten information 

om att det finns en oro för att barn far illa. Flera studier, bland annat en 

doktorsavhandling6, visar att anmälningsskyldiga och allmänheten främst observerar 

barn från mer socialt marginaliserade grupper.  Barn som far allvarligt illa men som 

växer upp med sammanlevande föräldrar som har stabil försörjning är konsekvent 

underrapporterad. Även om andelen barn som far illa är större inom vissa 

riskgrupper är antalet barn som far illa fler i de grupper som inte tillhör riskgrupperna. 

Detta fenomen är välbeskrivet i litteraturen och benämns ofta som 

preventionsparadoxen, där alltså fler fall återfinns hos dem med lägre risk eftersom 

de utgör en större andel av befolkningen. Bilden av att orosanmälningar görs i för låg 

utsträckning förstärks av de lokala resultaten i ovan nämnda forskningsstudie 

(NUSO) som visar att små barn är underrepresenterade gällande orosanmälningar.  

Doktorsavhandlingen visar även att en del av de som orosanmäls inte fångas upp. 

Många barn som i studien själva skattade att de någon gång under tonårstiden for 

allvarligt illa hade ”sorterats bort” vid aktualiseringsprocessen. Studien visade 

exempelvis att pojkar som uppvisar beteendeproblem i kombination med 

försummelse i lägre grad bedömdes ha behov av åtgärder. 

Slutsatserna i studien talar för att preventivt och förebyggande stöd är viktigt att satsa 

på för att stödja rätt barn. 

Tillit till socialtjänsten 

En svensk studie visar att tillit till socialtjänsten och hur de utförs sitt arbete hos de 

flesta (4 av 5) är neutralt eller högt (Nilsson & Landstedt, 2022). Studien visar 

samtidigt att personer med låg inkomst, låg utbildningsnivå och personer som har 

anhöriga som har erfarit socialtjänstens arbete har lägre tillit till socialtjänsten. Bland 

allmänheten bygger de flesta sin uppfattning på medias rapportering. 

2.3 Data och statistik 
Hudiksvalls kommun har cirka 37 600 invånare. Omkring 7500 av dessa är barn. 3,5 

procent, ca 260, av kommunens barn och unga är aktuella inom socialtjänsten våren 

2025, genom utredning eller pågående insats. Ytterligare barn kommer i kontakt med 

 
6 Om upptäckt och sortering till social barnavård – Longitudinella perspektiv på barn som far allvarligt illa. Kalin, 

Torbjörn 2024 
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socialtjänsten genom det förebyggande arbetet. Under denna rubrik sammanfattas 

statistik och data gällande barn och ungas levnadsförhållanden i Hudiksvalls 

kommun, vilka skillnader mellan olika grupper som kan utläsas och om det finns 

undersökningar som tyder på att det finns grupper av barn vilka riskerar att inte få 

sina behov tillgodosedda. 

Att nå de yngsta målgrupperna 

I den nationella forskningsstudien NUSO som pågår inför omställningen till ny 

socialtjänstlag deltar över 100 kommuner och bidrar med data från totalt cirka 120 

000 barnavårdsutredningar. Projektet ger Hudiksvall möjlighet att ta del av lokal data 

som bygger på 120 utredningar och jämföra dem med nationella resultat. Studien 

visar bland annat att kommunen behöver bli bättre på att nå fram till de yngsta 

målgrupperna. Region Gävleborgs forsknings- och utvecklingsenhet (FoU) 

sammanställer årligen data gällande aktualiseringar inom området barn och unga. 

Statistiken visar att medelåldern för aktualiserade barn och unga under en längre 

period rört sig mellan 10–11 år. Inom länets tio kommuner kommer endast 2 procent 

av anmälningarna från förskolan. Polisen står för störst andel av anmälningarna. 

Uppväxtvillkor 

Barnfattigdom 

Kommunen som helhet hade år 2022 5 procent barnfattigdom7 och Gävleborgs län 

10 procent. Barnfattigdom är betydligt vanligare bland utrikesfödda jämfört med 

inrikesfödda. Av barnen födda i Sverige hade 4 procent låg ekonomisk standard. Av 

de utrikesfödda barnen hade 22 procent låg ekonomisk standard i Hudiksvalls 

kommun 2022.8 Barnfattigdomen varierar mellan kommunens olika områden. Under 

den senaste tioårsperioden är den högst i områdena Håsta, Björkberg-Maln och 

Iggesund Södra. Här är andelen betydligt högre (11–13 %) än riksgenomsnittet (7 %) 

2022. Dock syns en sjunkande trend i Björkberg-Maln, med allt lägre andel i 

barnfattigdom. Där har värdet sjunkit från 20 procent år 2012 till 9 procent år 2022. 

Under denna period har ett nytt bostadsområde med välbärgade familjer vuxit fram 

på det strandnära området Maln. Det kan ha inneburit en utjämnande effekt i det 

sammantagna geografiska område, som förklarar det sjunkande värdet. Andelen barn 

i som lever i barnfattigdom inom Björkberg är emellertid lika stor som tidigare. Även 

Delsbo har under en lång tid haft en högre andel med barnfattigdom än övriga 

områden men ligger vid den senaste mätningen i nivå med kommungenomsnittet.   

I LUPP-enkäten9 som riktar sig till ungdomar anger 13 procent av flickorna i årskurs 

8 att de är oroliga för föräldrarnas ekonomi, vilket är en ökning från 7 procent 2016. 

Pojkarna i årskurs 8 ligger kvar på samma nivå (8 %) mellan åren 2016–2022. Bland 

 
7 Familj med hemmavarande barn 0-17 år, låg ekonomisk standard 
8 Segregationsbarometern 
9 Nationell ungdomsenkät riktad till barn och unga. Enkäten genomförs av myndigheten för ungdoms- & 

civilsamhällesfrågor och är frivillig för kommuner och regioner att använda för att få kunskap om ungas 
livssituation. Genomförs vart tredje år. 
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elever i år 2 på gymnasiet är det en större andel som är oroliga för föräldrarnas 

ekonomi, 17,5 procent av flickorna och 13 procent av pojkarna. En positiv 

utveckling är att andelen barn i befolkningen som ingår i familjer med långvarigt 

ekonomiskt bistånd har minskat mellan 2022 och 2023 från 2,4 procent till 1,8 

procent, vilket är i nivå med riket (1,7 %). 

Fritidsaktiviteter för barn och unga 

I Lupp-enkäten 2022 anger majoriteten av Hudiksvalls ungdomar i årskurs 8 (77 %) 

och 2 på gymnasiet (67 %) tycker att det finns ganska eller väldigt mycket att göra på 

fritiden. Andelen är lägre bland utrikesfödda, personer med funktionsnedsättning och 

barn med en eller ingen förvärvsarbetande förälder. Både i årskurs 8 och årskurs 2 på 

gymnasiet uppger killarna att de generellt är mer nöjda med sin fritid än vad tjejerna 

är. Störst är könsskillnaden i gymnasiet. Sett över tid har andelen killar som uppgav 

att de är nöjda med sin fritid ökat, medan andelen tjejer som var nöjda med sin fritid 

minskat. 

De ungdomar som har besvarat enkäten uppger att det som hindrar dem från att 

delta i fritidsaktiviteter i årskurs 8 i första hand är ekonomi. Transporter anges också 

som ett hinder av många, framförallt inom gruppen utlandsfödda (47 %). 

Barn och ungas tillit och delaktighet 

Hudiksvalls resultat i LUPP-enkäten visar att förtroendet för vuxna har sjunkit de två 

senaste mätningarna. Även andelen unga som vill vara med och påverka i kommunen 

har sjunkit den senaste mätningen. Den nationella undersökningen 

Ungdomsbarometern10 visar att det finns en ökande politisk uppgivenhet bland unga 

15–24 år i riket som helhet. Intresset för politik och samhällsfrågor sjunker och 

tilltron till demokratins eller politikers förmåga att hantera problem minskar. Många 

upplever att politikerna står handfallna, och på bara ett år har ungas förtroende för 

politikers kapacitet att lösa problem sjunkit rejält. Förtroendet för riksdag och 

regering minskar även det. Detta kan förstärkas av sociala medier, där en hård ton 

kring politiken ofta får utlopp. De flesta unga instämmer fortsatt helt eller delvis i att 

demokrati är det bästa styrelseskicket, men det robusta stödet för demokrati har 

minskat under de senaste åren. 

[1] Kärnindikatorer - kommunnivå (folkhalsomyndigheten.se) 2024-01-26 

 

Skola 

Andelen elever med behörighet till yrkesprogram på gymnasiet för elever boende i 

Hudiksvalls kommun visar en stor variation mellan åren, särskilt när det gäller flickor. 

Pojkarna har legat under riksgenomsnittet sedan 2006 och rör sig runt 

länsgenomsnittet men har sedan 2018 en positiv utveckling.  

 
10 Generationsrapporten 2024 

https://sec-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sv-se&rs=sv-se&wopisrc=https%3A%2F%2Fhudiksvall.sharepoint.com%2Fsites%2FBKAavnySoL%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F091348cd5aaf4c96a954fef22326cf6c&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=61c48c29-2893-4b68-a0d5-2d15b0ed81ae.0&uih=teams&uiembed=1&wdlcid=sv-se&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=f75b8bde-f834-467c-aaf2-5fe016d375d3&usid=f75b8bde-f834-467c-aaf2-5fe016d375d3&newsession=1&sftc=1&uihit=TeamsModern&muv=v1&accloop=1&sdr=6&scnd=1&sat=1&rat=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&halh=1&hch=1&hmh=1&hwfh=1&hsth=1&sih=1&unh=1&onw=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fwww.microsoft365.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdhostclicktime=1744115505028&afdflight=92&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref1
https://www.folkhalsomyndigheten.se/faktablad/karnindikatorer/
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När det gäller meritvärde (summan av betygsvärde i elevens slutbetyg i grundskolan) 

syns att Iggesund södra har genomgående lägre värden under perioden 2008–2020 

jämfört med kommungenomsnittet. Även Björkberg-Maln har haft låga värden men 

där syns en positiv utveckling de senaste två åren. När skolresultat och 

socioekonomiskt index granskas parallellt framkommer att det finns skolor, 

exempelvis Västra skolan, med mycket goda resultat trots sämre socioekonomiska 

förutsättningar. Det finns också skolor som har stora skillnader i resultat mellan 

pojkar och flickor, exempelvis Håsta skola där flickor har bättre resultat än pojkar 

och Enångers skola där förhållandet är omvänt. Ett trendbrott syns i Hudiksvalls 

kommun när det gäller flickors och pojkars skolresultat där flickorna får allt sämre 

resultat men fortfarande högre än pojkarna. Generellt är pojkar tryggare i skolan 

vilket kan bero på lägre krav och förväntningar från föräldrar, skolan och dem själva. 

Verksamhetsföreträdare berättar att studiemotivationen skiljer sig mellan olika skolor 

och grupper inom skolorna. Generellt finns en anti-plugg-kultur i kommunen men i 

tex Iggesund, där studiemotivationen generellt är lägre än vid kommunens andra 

högstadieskolor, syns att utrikes födda elever har hög studiemotivation.11 I Iggesund 

är det framförallt pojkar som har låg studiemotivation. Frånvaron har stor betydelse 

för studieresultaten och även här syns skillnader mellan kommunens skolor. Högst 

ligger frånvaron på Läroverket, tätt följd av Östra skolan, båda högstadieskolor. 

I Hudiksvalls kommun är det en något större andel än i riket av eleverna som går ut 

gymnasiet med examen och ungefär lika stor andel som i riksgenomsnittet har 

grundläggande behörighet till högskola. Däremot har kommunen relativt låga 

genomsnittliga betygspoäng vilket medför sämre konkurrenskraft till attraktiva 

utbildningar på högskolan.  

Det finns geografiska skillnader inom kommunen när det gäller andelen unga som 

varken studerar eller arbetar.  Delsbo, Björkberg-Maln och södra Iggesund har 

samtliga år under perioden 2008–2018 en högre andel än kommungenomsnittet. 

Norra Iggesund har en högre andel de flesta år under perioden. 

 
11 Uppgifter om skolresultat, förväntningar mm kommer dels från analysworkshop med verksamhetsföreträdare 

för grundskolan, dels från grundskolans egen statistik. 
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Hälsa 

LUPP-enkäten visar att andelen unga i Hudiksvalls kommun som anser att deras 

hälsa är bra eller mycket bra har minskat betydligt i senaste mätningen jämfört med 

mätningen 2019. Detta gäller både tjejer och killar i årskurs 8 och årskurs 2 på 

gymnasiet. I alla kategorier av självrapporterade återkommande hälsobesvär som 

stress, huvudvärk, magont, nedstämdhet och aggression, är andelen högre bland tjejer 

än killar både i årskurs 8 och årskurs 2 på gymnasiet. Till exempel är det 57 procent 

av flickorna och 26 procent av pojkarna i årskurs 8 som känner sig stressade flera 

gånger i veckan eller i stort sett varje dag.  

Bland ungdomar syns att flickor (LUPP 2022) har sämre självskattad hälsa än pojkar 

med hälsorelaterade besvär som till exempel huvudvärk, magont och nedstämdhet. 

 

 

 

Forskning visar att homosexuella, bisexuella, queera och transpersoner har sämre 

hälsa än övriga befolkningen. Det gäller framför allt psykisk hälsa, i synnerhet för 

transpersoner och bisexuella kvinnor. Hälsoskillnaderna kan delvis förklaras av att 

homo- och bisexuella och transpersoner är mer utsatta för diskriminering, 

trakasserier, våld och hot på grund av omgivningens negativa föreställningar om 

sexuell identitet och könsidentitet (Folkhälsomyndigheten). Däremot finns inga 

lokala data kring målgruppens hälsa och trygghet då gruppen är för liten för att på ett 

enkelt sätt ta ut och jämföra svaren med hela populationen i exempelvis LUPP-

enkäten.  

Suicid 

Gävleborgs län har tredje högst suicidtal i riket. Det finns en statistiskt säkerställd 

skillnad mellan länets män och rikets män där Gävleborgs män begår självmord i 

högre utsträckning än riket. Hudiksvalls kommun är den kommun med tredje högst 

suicidtal i länet. De flesta fall sker i gruppen 45–64 år, men bland unga är suicid en 

vanlig dödsorsak.  

I genomsnitt tar cirka åtta personer per år livet av sig i Hudiksvalls kommun. Under 

tidsperioden 2010–2021 tog 96 personer som var 15 år eller äldre sina liv i 
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kommunen. Detta innebär att antalet självmord per 100 000 invånare (det så kallade 

självmordstalet, SM-talet) i genomsnitt var 25,8 under perioden. Detta kan jämföras 

med hela riket som under samma period hade ett genomsnittligt självmordstal på 

18,5. Under perioden begick 69 män (72 %) och 27 kvinnor (28 %) självmord i 

Hudiksvalls kommun. Fördelningen mellan åldersgrupper var enligt nedan. 

Åldersgrupper Genomsnittliga SM-tal 

Hudiksvalls kommun 

Genomsnittliga SM-tal 

Riket 

15–24 år 15,9 12,9 

25–44 år 26,0 17,1 

45–64 år 31,9 21,9 

65+ år 24,0 19,2 

 

Droger 

Undersökningar av ungas drogvanor har gjorts genom CAN-enkäten12 sedan 1998. 

Under den perioden syns att andelen alkoholkonsumenter sjunker. Under den 

senaste tioårsperioden har samtliga indikatorer gällande alkohol sjunkit. Däremot 

syns en ökning gällande e-cigaretter bland både tjejer och killar vid 2022 års mätning i 

år 2 på gymnasiet. Andelen som snusar är markant högre bland både flickor och 

pojkar i Hudiksvalls kommun jämfört med riket och en tydlig ökning har skett bland 

gymnasieflickorna från 2019 till 2022. Andelen som någon gång säger sig ha använt 

narkotika ligger på ungefär samma nivå de senaste tio åren, möjligen kan en ökning 

för pojkar i årskurs 9 skönjas vid 2020 års mätning och i årskurs 2 vid 2022 års 

mätning (ingen av dessa är statistiskt säkerställda). En signifikant lägre andel i 

Gävleborg har använt narkotika jämfört med riket. När det gäller narkotika beskriver 

verksamhetsföreträdare (feb 2023) att de ser en ny och mer liberal inställning till 

narkotika och risker, det förekommer i alla miljöer, samt att det finns ett större 

våldskapital bland unga som använder narkotika. Stora problem på individnivå är 

kopplade till den nya drogen 3 CMC som är mycket oförutsägbar och snabbt skapar 

ett beroende. I avloppsmätningarna sedan mars 2021 syns att kokain och amfetamin 

ökat under en period för att ligga som högst under andra halvåret 2023 och därefter 

sjunka något under 2024. Avloppsmätningarna, som omfattar såväl vuxna som unga i 

kommunen, är relevanta då alkoholkonsumtionen kan påverka barns levnadsvillkor 

såväl direkt som indirekt. 

 
[1] Uppgifter om skolresultat, förväntningar mm kommer dels från analysworkshop med verksamhetsföreträdare 

för grundskolan, dels från grundskolans egen statistik.  

 

 
12 Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning 

https://sec-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sv-se&rs=sv-se&wopisrc=https%3A%2F%2Fhudiksvall.sharepoint.com%2Fsites%2FBKAavnySoL%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F091348cd5aaf4c96a954fef22326cf6c&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=61c48c29-2893-4b68-a0d5-2d15b0ed81ae.0&uih=teams&uiembed=1&wdlcid=sv-se&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=f75b8bde-f834-467c-aaf2-5fe016d375d3&usid=f75b8bde-f834-467c-aaf2-5fe016d375d3&newsession=1&sftc=1&uihit=TeamsModern&muv=v1&accloop=1&sdr=6&scnd=1&sat=1&rat=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&halh=1&hch=1&hmh=1&hwfh=1&hsth=1&sih=1&unh=1&onw=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fwww.microsoft365.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdhostclicktime=1744115505028&afdflight=92&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref1
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Demografi 

Enligt statistik från SCB beräknas andelen invånare i Hudiksvalls kommun i åldern 

0–19 år sjunka med 12,7 procent fram till år 2033. För riket är motsvarande siffra -

8,3 procent. Under samma period beräknas andelen 80 år och äldre öka med 47,3 

procent samtidigt som andelen i arbetsför ålder minskar. 

2.4 Socialtjänst – nuläge och behov 
Hudiksvalls socialtjänsts arbete riktat mot målgruppen barn och unga är idag 

organiserat inom flera olika enheter och verksamhetsområden. Den förebyggande 

enheten arbetar med tidiga och uppsökande insatser och rör sig på barns arenor. 

Myndighetskontoret bedömer rätten till stöd och insatser för flera målgrupper, bland 

annat barn och unga. Biståndsbedömda insatser verkställs inom verksamhetsområdet 

tillfälligt stöd – familjestöd samt inom funktionsnedsättnings verksamhetsområde. 

Följande stycken beskriver verksamheternas nuvarande arbetssätt och framtida 
utvecklingsområden utifrån de övergripande målen i socialtjänstlagen. 

Socialttjänstens förebyggande arbete 

Barn och unga 

Från den förebyggande enheten utgår en handfull fältare vilka arbetar uppsökande, 

relationsskapande och trygghetsskapande genom att röra sig på skolor under skoltid 

samt ute bland barn och unga på kvällar och helger. I samverkan med skolan arbetar 

enheten med Drogfri skola och förmedlar kunskap till skolpersonal, vårdnadshavare 

samt genomför orossamtal med barn och föräldrar. Sedan hösten 2024 finns även ett 

skolsocialt team i samverkan med lärandeförvaltningen. Föräldrarådgivarna arbetar 

med råd och stöd till föräldrar utan biståndsbeslut, varav en är knuten till 

familjecentralen.  Familjecentralen drivs i samverkan och ska vara en tillgänglig och 

nära mötesplats som erbjuder stöd för blivande föräldrar, barn och deras föräldrar i 

syfte att bidra till goda uppväxtvillkor och god hälsa för barnen. Genom 

familjecentralen kan familjer delta i öppen förskola och komma i kontakt med bland 

annat barnavårdscentral, socialtjänst och barn- och familjehälsa. 

Socialtjänsten erbjuder biståndslösa insatser i form av föräldragrupper som BIFF 

(Barn i föräldrars fokus), Skilda världar, ABC (alla barn i centrum), FÖS 

(föräldraskap i Sverige), föräldraforum, nätverksmöten. Myndighetskontorets 

målsättning är att så många som möjligt ska få ta del av tidiga och lätt tillgängliga 

insatser och hänvisar till ovanstående biståndslösa insatser när det är aktuellt. 

Myndighetskontoret, förebyggande enheten samt tillfälligt stöd samverkar 

tillsammans med polis, skola och fritidsgårdar kring individen genom SSPF. 

Samverkan inom socialtjänstens olika enheter sker även i syfte att skapa 

gemensamma lägesbilder samt uppmärksamma trender samt nå ut med information 

genom exempelvis Spindelträffar, nätverksmöten, säkerhetsplanering, för både 
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professionella och privatpersoner hålls informationsmöten och utbildningar så som 

“Viktig vuxen”, informationsmöten om SoL, anmälningsskyldighet och stödinsatser. 

Myndighetskontoret arbetar också i pågående ärenden för att förhindra 

återaktualiseringar genom uppföljning och god planering samt arbeta för att 

förebygga placering/omplacering eller sammanbrott. Samarbetssamtal som 

genomförs av familjerätten används för att nå familjerna innan konflikter eskalerar. 

Inom socialtjänstens verksamhet enligt LSS (lag om stöd och service till vissa 

funktionshindrade) sker arbete för att förbereda för vuxenlivet genom att informera 

om insatser på gymnasiet och habiliteringen inför 18-årsdag. Ett exempel på 

förebyggande och tidiga insatser är kontaktperson som beviljas i syfte att förhindra 

social isolering. 

Socialtjänstens verksamhet för vuxna 

Även socialtjänstens verksamheter med den primära målgruppen vuxna kan påverka 

barns levnadsvillkor. Därför behöver det finnas ett barnperspektiv och ett indirekt 

förebyggande arbete kopplat till barn även inom dessa verksamheter. 

Inom Jobbcentrum handlar uppdraget primärt om att stötta föräldrar och ungdomar 

till självförsörjning och ett självständigt liv. Barn och unga blir indirekt påverkade av 

de insatser och stegförflyttningar som föräldrar gör med målet självförsörjning. Vid 

en prövning av ekonomiskt bistånd är barnrättsperspektiv ett första steg för att 

kartlägga barnets situation och behov och vad som är barnets bästa. Kunskap om 

barnrättsperspektivet finns inom enheten men är ett område som kan utvecklas 

ytterligare.  

Inom Jobbcentrum ligger också ansvaret för kommunala aktivitetsansvaret (KAA). 

Det innebär att kommunen ska erbjuda ungdomar 16–20 år som omfattas av 

aktivitetsansvaret lämpliga individuella åtgärder, vilka ska syfta till att motivera 

ungdomarna att påbörja eller återuppta en utbildning.   

Inom socialpsykiatri och missbruksverksamheten vägs barnets perspektiv in vid 

beslut gällande vård och behandling då föräldrar missbrukar eller har en annan 

problematik. De arbetar vräkningsförebyggande och en rutin finns för förebyggande 

arbete vid hot om avhysning där det finns barn.  

Socialtjänstens tillgänglighet 

Socialtjänsten är tillgänglig främst dagtid via telefon, sms, epost, besök samt e-

tjänster, exempelvis ansökan om olika typer av bistånd.  Socialtjänsten möter ofta 

upp klienten där denne önskar, exempelvis genom hembesök, bilåkning, digitala 

möten eller tar en fika. Det finns en flexibilitet och besök tas emot både kvällstid 

samt lunchtid när det efterfrågas. Det finns även information på kommunens 

hemsida. Socialtjänsten har två receptioner som möter dem vi är till för och ger svar 

eller lotsar vidare. Via Socialjouren är socialtjänsten tillgänglig via telefon även 

kvällstid samt helger. 
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Fältarna är tillgängliga kvällstid samt genom sociala medier.  Så väl förebyggande 

enheten som Myndighetskontoret har en extra tillgänglighet vid riskhelger genom 

fältning.  

Ett servicecenter finns i Delsbo vilket syftar till ökad tillgänglighet då boende i 

tätorten inte måste ta sig in till Hudiksvall. 

Tillgängligheten stärks genom samverkan med kommunens centrala servicecenter 

som tar emot och vidarebefordrar meddelanden genom ett verksamhetssystem. 

 

Socialtjänsten vill synas och vara närvarande i olika forum, och medverkar bland 

annat på föräldramöten och personalmöten för att sprida information och kunskap. 

De personer som redan är aktuella inom socialtjänsten genom utredning på 

myndighetskontoret eller beviljad insats har alltid en kontaktperson/handläggare.  

Inom socialtjänsten finns dygnet runt-verksamheter för dem med beviljat bistånd, till 

exempel korttidsvistelse. I dessa verksamheter finns personal tillgänglig dygnet runt. 

För familjer som är aktuella för beslut finns möjlighet för studiebesök och 

information om verksamheterna. Detta för att motivera och skapa intresse för 

insatserna.  

Socialtjänstens arbete med jämställdhet och jämlikhet 

Inom myndighetsutövningen och verksamheterna där insatserna utförs arbetas det 

mycket med likabedömningar i ärenden och verkställighet och en utgångspunkt att se 

på individer utifrån ”inget” kön.  I biståndsbedömningen läggs fokus på faktiska 

händelser och beteenden med mera, för att undvika generaliseringar utifrån kön, 

ålder, funktionsvariationer. Socialsekreterare arbetar med samma bemötande i samtal 

med barn, samma upplägg och samma frågor oavsett pojke, flicka, annat kön. 

Neutrala frågor ställs om partner och förälder. Standardiserade frågor finns i 

socialtjänstens utredningsmallar för att öka förutsättningarna för likabehandling 

oavsett ålder, kön och så vidare. 

Individanpassning görs genom exempelvis användandet av tolk eller bildstöd när så 

behövs i syfte att göra sig förstådd och göra individen delaktig. Vid handledning och 

ärendedragningar uppmärksammas respekt och öppenhet för kulturella skillnader och 

en strävan att det alltid ska finnas med i bemötande. 

Viss könsspecifik statistik tas fram för att få syn på omotiverade skillnader mellan 

könen, bland annat tar ekonomiskt bistånd regelbundet/månadsvis ut statistik utifrån 

kön i syfte att göra analyser om hur de olika gruppernas insatser ser ut och om behov 

skiljer sig åt. Behov finns av att göra djupare analyser kring området. 

 

Socialtjänstens interna och externa samverkan 

Barn och unga, tillfälligt stöd och förebyggande enheten bjuder gemensamt in till 

föräldraforum där föräldrar till barn med normbrytande beteende träffas och utbyter 

erfarenheter. Socialtjänsten håller även i samverkan med polisen öppna föreläsningar 
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riktade till föräldrar och vårdnadshavare i syfte att informera om droganvändande 

och kriminalitet bland unga.  

Intern samverkan inom social- och omsorgsförvaltningen 

Det sker en tät samverkan inom social- och omsorgsförvaltningen i syfte att undvika 

stuprör och sätta individen i fokus. Interna samverkansforum: 

Individnivå 

• Tjänstemannamöten mellan de olika enheterna 

• Vårdkedjan 

• Ungdomsgruppen, samverkan myndighetskontoret och tillfälligt stöd 

Gruppnivå   

• Tvärledningsgrupper utifrån målgruppen barn och unga på 

verksamhetschefs, enhetschefs och teamledarnivå mellan 

myndighetskontoret och tillfälligt stöd 

• IFO-dagar (individ- och familjeomsorg). Allmänt forum för samverkan 

• Ledardagar SOM (social- och omsorgsförvaltningen). Forum för alla 

chefer. 

Extern samverkan 

Förvaltningen samverkar såväl med andra förvaltningar inom kommunen som med 

region, myndigheter och till viss del civilsamhället.  

Individnivå 

• SIP (samordnad individuell plan) 

• SSPF – samverkan mellan socialtjänst, skola, polis och fritidsverksamhet 

• Samverkan med regionen; konsultation med BUP och hälso- och 

sjukvård och psykiatrisamverkan 

• Samverkan med polisen kring Barnahus samt även kriminalvården för 

föräldrar 

• BOB-råd (Barn och unga i organiserad brottslighet) 

• Samverkan med lärandeförvaltningen genom skolsociala teamet och 

drogfri skola 

• Nätverksmöten i samverkan med kommunens olika förvaltningar 

Gruppnivå 

• Olika samverkansträffar med polis och socialtjänst gällande arbetssätt och 

lägesbild på gruppnivå så som Barnahus eller andra träffar 

• Styrgrupp samverkan mellan lärandeförvaltningen, kultur- och 

fritidsförvaltningen, kommunstyrelseförvaltningen, polis och socialtjänst 

• Spindelmöten där polis, fritids, socialtjänst och skola träffas två gånger 

per termin 



 

 23(58) 

 

• Trygghetsgruppen bestående av förebyggande enheten, kultur- och fritid, 

polis samt säkerhetsenheten 

• OVG – operativ välfärdsgrupp, med kommun och region  

• Drogfri skola 

• ANDT-nätverk (alkohol, narkotika, dopning, tobak) 

• Familjecentralen 

• Samverkan med kvinnojouren 

• BOB-råd  

• Socialjouren 

• Jobbcentrum samverkar både med civilsamhället, Bromangymnasiet och 

vuxenutbildningen kring olika projekt samt kommunala 

aktivitetsansvaret, KAA  

• LSS barn- och unga har regelbundna träffar med barn och 

ungdomshabiliteringen för att informera om varandras verksamheter. 

Socialtjänstens arbete med uppföljning 

SKR:s brukarundersökning för vårdnadshavare och barn genomförs vartannat år. 
Enkäten genomförs även inom LSS-området. Resultatet analyseras och åtgärder 
vidtas utifrån resultatet. 
Lokala enkäter genomförs regelbundet inom den förebyggande enhetens område och 
statistik förs kring målgrupper och öppna insatser.  
 
Nämnden har en tydlig ambition gällande barnperspektiv i internkontrollen och 
kontrollområden prioriteras årligen utifrån barnperspektivet. Förvaltningen 
genomför även egenkontroll, till exempel uppföljning av barns delaktighet i 
samarbetssamtal. 
 
Enheten Jobbcentrum tar systematiskt ut statistik och analyserar den utifrån den 

kunskap och kompetens som finns inom enheten. Till exempel följs månadsvis upp 

Hur många barn som är aktuella inom enheten och lever i hushåll med ekonomiskt 

bistånd. Inom verksamhetsområdet finns följeforskare i två av pågående projekt. 

 
Utförarenhet inom barn och unga formulerar mål i genomförandeplan och mäter 
måluppfyllelse. Måluppfyllelse registreras i verksamhetssystem och ger underlag för 
statistik på gruppnivå som följs upp. 
 
Utifrån biståndsbeslutet utgår individuella mål, vilka följs upp och dokumenteras i 
fritext i verksamhetssystem. Arbetssättet ger ingen möjlighet till statistiska 
sammanställningar eller resultat på gruppnivå. 
 
Socialtjänsten har en systematisk avvikelsehantering vilken innebär att enskilda 
avvikelser rapporteras, följs upp och åtgärdas såväl. Hanteringen innefattar även att 
avvikelser sammanställs, analyseras och rapporteras till nämnd i en årlig 
kvalitetsberättelse. 
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Det här ser socialtjänstens verksamheter behöver utvecklas 

• Tilliten för socialtjänsten behöver stärkas, det görs bland annat genom att 

finnas närvarande och genom handling. Att nå fram med information är 

också viktigt. 

• En lättillgänglig socialtjänst behöver utvecklas genom fler vägar in samt fler 

arenor där socialtjänsten möter dem vi är till för. Att nå alla målgrupper i 

samhället och arbeta uppsökande. Normalisera att det finns problem, man 

ska våga söka hjälp och slippa orosanmälningar. 

• Utveckla biståndslösa insatser. 

• I ärenden där det finns barn involverade, främst inom barn och unga men 

även inom ekonomiskt bistånd, missbruk och socialpsykiatri med flera 

behöver socialtjänsten bli bättre på att prata med barnen i familjerna och 

dokumentera barnets åsikter. När barnet inte är delaktigt behöver 

anledningen dokumenteras. 

• Samverkan behöver stärkas ytterligare med individen i centrum för att 

individen inte ska behöva ”bollas runt” både inom socialtjänsten samt mellan 

region, skola och socialtjänst. Det är också viktigt med samsyn i intern 

samverkan mellan verksamheterna, till exempel myndighetsutövning och 

verkställighet. Det är viktigt att utgå från individens bästa samt vad som är 

lönsamt ur ett samhällsekonomiskt perspektiv. Civilsamhället är en viktig 

resurs i samverkan. 

• Arbeta för ett inkluderande samhälle för alla barn och deras familjer. Ett 

exempel är barn som lever i hushåll som uppbär ekonomiskt bistånd. 

Föräldrar behöver ges stöd i att stegförflyttas mot 

självförsörjning/självständigt liv samt inkludering i samhället.  

• Vi behöver lågtröskelverksamheter för att kunna arbeta förebyggande med 

målgrupper med stora och komplexa behov, till exempel 

sysselsättning/aktivitet för personer som står långt från arbetsmarknaden av 

”sociala skäl” eller bostad först för personer i missbruk.  

• Arbetssätt för att lyfta fram individens egna resurser och skapa delaktighet 

behöver utvecklas. Här är kommunikationen viktig. 

Det här ser socialtjänsten att de behöver för att lyckas 

Nedan följer en lista över de förutsättningar som socialtjänstens verksamheter anger 

att de behöver för att lyckas gällande insatser, metoder, resurser, samverkan och 

bemötande. 

• Socialtjänsten behöver synas, finnas, umgås på förskolor och skolor 

tillsammans med barnen. Det är där barnen finns. 

• Mera arbete på fältet där människor finns. 

• Om fler insatser kan erbjudas biståndslöst kan socialtjänsten lägga mer tid 

och fokus på dem med omfattande behov så att de får rätt stöd. 
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• Jobba i tvärprofessionella team. 

• Fler servicekontor för att öka tillgänglighet och möta alla olika personer i 

byar, orter och stadsdelar. 

• Hitta gemensamma arbetssätt och samsyn med andra delar av kommunen, 

exempelvis genom möten och workshops. Även den externa samverkan 

behöver stärkas. 

• Kommunikation om socialtjänstens arbete och uppdrag och 

omställningsarbete. 

• Planerad tid för utvecklingsfrågor.  

• Utifrån kunskapsbaserad socialtjänst, tydligt fattade beslut om vilka metoder 

som ska användas. 

• Bredare kunskap för möte av människor i olika socioekonomiska 

förhållanden.  

• Ekonomiska förutsättningar och resurser att kunna möta upp tidigt. 

2.5 Skolverksamhet – nuläge och behov 
Det viktigaste förebyggande och hälsofrämjande arbetet för alla lärandenämndens 

verksamheter är en välfungerande verksamhet av god kvalitet. Den främsta 

skyddsfaktorn för alla barn och elever är att ha en fungerande skolgång, där eleverna 

känner sig trygga och inkluderade, att de kan utvecklas och lyckas i sitt skolarbete och 

att de lämnar skolan med fullständiga betyg efter grundskolan och med en 

gymnasieexamen efter gymnasieskolan. 

Verksamheterna styrs av flera nationella styrdokument som bygger på ett 

hälsofrämjande och förebyggande arbete. Det främsta styrdokumentet är skollagen 

(2010:800), där det kompensatoriska uppdraget utgör en viktig del av det 

hälsofrämjande och förebyggande arbetet i och med de krav som ställs på att 

utbildningen ska ta hänsyn till barns och elevers olika behov, att alla barn och elever 

ska ges stöd och stimulans för att kunna utvecklas så långt som möjligt och att 

utbildningen ska uppväga skillnader i barnens och elevernas förutsättningar att 

tillgodogöra sig utbildningen (kap 1 § 4). 

Förskolan och skolan har även att förhålla sig till andra styrdokument, såsom 

läroplaner, Barnkonventionen, diskrimineringslagen (2008:567) samt 

kommungemensamma policys, riktlinjer och arbetssätt, till exempel gällande 

avvikelserapportering, värdegrundsarbete och systematiskt kvalitetsarbete. Därmed är 

det hälsofrämjande och förebyggande synsättet redan integrerat i alla verksamheters 

dagliga arbete.  

Samtliga skolformer arbetar medvetet med riktade insatser för att främja likvärdighet, 

jämställdhet, samverkan och tillgänglighet. Goda relationer inom verksamheten och 

med barn, elever och vårdnadshavare ligger till grund för allt arbete, vilket inkluderar 

att personal och rektorer ska vara tillgängliga för både barn och vårdnadshavare. 
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Barn och elevers goda relationer till lärare, övrig personal och andra barn/elever 

bidrar till välbefinnande och därmed bättre förutsättningar för lärande. 

Gemensamt för alla verksamheter är bland annat följande: 

• Orosanmälningar vid oro för att barn eller elever far illa 

• Samverkan i form av t.ex. SSPF, SIP, centrala elevhälsan, spindelmöten, 

tjänstemannamöten 

• Samarbete och goda relationer med hemmen 

• Arbetssätt som präglas av goda relationer på alla nivåer 

• Kompetensutveckling 

• Värdegrundsarbete med utgångspunkt i allas lika värde 

• Goda relationer på central nivå, förvaltningschefer emellan (SOM och LÄR) 

Förskola 

Förskolans förebyggande arbete  

Förskolan arbetar med fokus på relationer med både barn och vårdnadshavare, med 

att upprätthålla en god dialog med vårdnadshavare, rätt fokus på föräldramöten, och 

alltid ha barnens bästa i fokus. Inom förskolan finns en stark sekretess för att värna 

barns säkerhet och trygghet. 

Personalen inom förskolan får kompetensutveckling utifrån Barnkonventionen, till 

exempel genom Stopp min kropp. Rektorerna inom förskolan har även gemensamt 

arbetat fram ett “värdegrundspussel” som alla kommunens förskolor arbetar utifrån. 

En satsning har även gjorts inom kommunens förskolor, riktad särskilt till de fyra 

förskolor med störst behov utifrån socioekonomiskt index. Satsningen har inneburit 

att dessa förskolor har fått en högre andel behörig och utbildad personal. Satsningen 

har gett goda effekter för dessa förskolor. 

I stort handlar förskolans förebyggande arbete om att hålla i och hålla ut i det arbete 

som redan pågår. 

Förskolans tillgänglighet 

Förskolan arbetar för att ha tillgängliga lärmiljöer som skapar ansvarstagande 

individer och uppmuntrar och inspirerar till lek och nyfikenhet, där tillgängliga vuxna 

är det absolut viktigaste. 

Öppna förskolan och Familjecentralen är viktiga platser för att möta föräldrar tidigt 

och för att nå ut till bredare grupper. Där finns bland annat ett samarbete med 

vuxenutbildningen som gör att mammor kan läsa svenska för invandrare (SFI), samt 

föräldrastödsutbildningar. 

Alla barn är välkomna i förskolan, där finns ingen anpassad förskola eller 

åtgärdsplaner. Därför måste alla förskolor också utformas för att vara tillgängliga för 
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alla barn. Det finns fysiska hjälpmedel för barn som behöver det, såsom 

hörselslingor, lyftanordningar och dylikt. 

Förskolans arbete med jämställdhet och jämlikhet 

Förskolan har märkt att det är viktigt med lärmiljöer och deras utformning för att 

främja både jämställdhet och jämlikhet. Det krävs en förståelse och medvetenhet 

kring förskolornas utformning för att undvika uppdelning och grupperingar utifrån 

traditionella normer och värderingar. Förskolan gör ett stort arbete med att jämna ut 

könsskillnader, särskilt fokuserat på förväntningar och bemötande utifrån kön. 

Vikten i verksamheten ligger på att möta barn, inte genus. 

Förskolans interna och externa samverkan 

Det finns en rad olika arenor för samverkan inom förskolan, både internt och 

externt, bland annat genom elevhälsan, samarbete med vårdnadshavare, samverkan i 

SSPF och samverkan med Region Gävleborg genom exempelvis SIP, stimulansmedel 

och Familjecentralen. 

Förskolans arbete med uppföljning 

Förskolans arbete följs upp på flera sätt, dels genom lärandenämndens 

verksamhetsrapportering som sker varje del- och helår och där mål och resultat 

redovisas både på enhetsnivå och på verksamhetsnivå. Hela lärandeförvaltningen 

arbetar även utifrån Skolverkets nationella målsättningar i sitt systematiska 

kvalitetsarbete. Förskolan följer även upp sin verksamhet genom utvecklingssamtal 

tillsammans med barn och vårdnadshavare samt genom enkäter till både barn och 

vårdnadshavare. Även kommunens medarbetarundersökning analyseras och följs 

upp, utifrån medarbetarnas upplevelser och behov. 

Det här ser förskolan behöver utvecklas 

Förskolan behöver bland annat arbeta med övergångar – både mellan avdelningar, 

vid byte av förskola, vid ny personal och inför övergången till grundskolan. 

Det finns även en farhåga att förskolan kan vara alltför kompensatorisk, så att barn 

som har stora stödbehov får det svårt när de lämnar förskolan och börjar i 

förskoleklass. 

Det finns även en kritik utifrån att förskolan eventuellt gör för få orosanmälningar. 

Orosanmälningar behöver göras tidigare, vid tidig oro istället för när något har hänt. 

Samverkansforumet SSPF behöver också utvärderas och utvecklas för att bli mer 

effektivt och ändamålsenligt. 

Det här ser förskolan att de behöver vi för att lyckas 

Personalen är det absolut viktigaste för en förskola av hög kvalitet. Förskolan 

behöver ha utbildad personal och trygga vuxna som kan skapa goda relationer med 

både barn och vårdnadshavare. Därutöver behövs även tillräckliga ekonomiska 
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resurser, tydlig ledning och styrning och ett systematiskt kvalitets- och 

utvecklingsarbete inom hela verksamheten. 

Grundskola och anpassad grundskola 

Skolans förebyggande arbete  

Den lokala elevhälsans arbete ska vara både förebyggande och främjande och ska 

genomsyra hela skolans arbete. Elevhälsoplanen ska visa hur man ska jobba med hela 

gruppen. God elevkännedom gör att åtgärdande insatser även blir förebyggande.  

Elevhälsans kuratorer jobbar socialt men är få i relation till elevantal och 

samhällsutveckling. 

Ett förebyggande arbete gällande psykisk ohälsa genomförs i samverkan med social- 

och omsorgsnämnden, i form av programmet YAM – Youth Aware of Mental health 

– i syfte att ge alla elever i årskurs 8 bättre kunskap om psykisk ohälsa.  

Grundskolan samverkar även med social- och omsorgsnämndens förebyggande 

enhet med drogförebyggande samtal och tester och med insatser på individnivå. 

Skolans tillgänglighet 

Skolorna jobbar löpande med tillgänglighetsfrågor utifrån individernas behov. Man 

tar fram anpassat material, teknisk utrustning och liknande när det uppstår ett behov 

av det. Utmaningen är att få syn på behoven och hinna förbereda insatser. 

Elevhälsans olika professioner har viktiga roller i detta arbete. 

Investeringsmedel används till olika typer av tillgänglighetssatsningar. Planeringen 

sker i början av året, med en buffert som möjliggör mer ”akuta” insatser.  

Skolorna jobbar även aktivt med att rektor och personal ska vara tillgängliga för både 

elever och vårdnadshavare.  

Skolans arbete med jämställdhet och jämlikhet 

Skolorna tittar mycket på elevernas resultat ur ett könsperspektiv, både på betyg och 

på mer mjuka värden, men analyserna av varför det ser ut som det gör behöver bli 

bättre, och att sedan arbeta utifrån den typen av analyser.  

Skolan arbetar medvetet med att det ska finnas personer på skolan som speglar 

samhället, för att det ska finnas någon för alla. Det finns många olika funktioner på 

en skola och det finns därför plats för många olika personer, vilket är bra eftersom 

elevgruppen inte är homogen. Eleverna ska kunna känna igen sig på en skola i 

Hudiksvall. 

Kvinnorna är i majoritet i personalgruppen och man jobbar aktivt för att få in fler 

män, men det är en utmaning eftersom det är få män som söker utannonserade 

tjänster. Svårast är att få män till lägre stadier och små skolor. 
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Studie- och yrkesvägledarna har på två av högstadieskolorna arbetat med att bland 

annat skapa arbetsmarknadsdagar med olika teman och aktivitetsplaner. En av 

skolorna hade under läsåret 23/24 fokus på val utifrån kön, etnicitet och kulturell 

bakgrund, vilket troligen har bidragit till att alla fyra flickor som sökte 

teknikprogrammet och alla tre pojkar som sökte vård- och omsorgsprogrammet det 

året kom från denna skola. 

Huvudmannaplanen och arbetet med studie- och yrkesvägledning (SYV) är hela 

skolans ansvar och den generella studie- och yrkesvägledningen ska ingå i skolans 

och huvudmannens systematiska kvalitetsarbete. Det finns önskemål om ökade SYV-

resurser för att kunna göra mer insatser i årskurs 7–9 och möjliggöra ett arbete även 

med F–6. 

Skolans interna och externa samverkan 

Mycket av grundskolans samverkan sker via elevhälsan. 

Verksamhetschefens syn på samverkan mellan grundskolan och socialtjänsten är att 

mer samverkan behövs. Grundskolan har behov av daglig kontakt med socialtjänsten 

och skulle önska att socialtjänsten är mer tillgänglig. Helst skulle socialtjänsten jobba 

aktivt och finnas tillgängliga ute på skolorna för att kunna fånga upp vad som händer 

på respektive skola i ett tidigt skede. 

Skolans arbete med uppföljning 

Grundskolans och den anpassade grundskolans arbete följs upp på flera sätt, dels 

genom lärandenämndens verksamhetsrapportering som sker varje del- och helår och 

där mål och resultat redovisas både på enhetsnivå och på verksamhetsnivå. Hela 

lärandeförvaltningen arbetar även utifrån Skolverkets nationella målsättningar i sitt 

systematiska kvalitetsarbete, där varje skolenhet arbetar med just sina identifierade 

områden utifrån nationella riktlinjer. Skolan följer även upp sin verksamhet genom 

utvecklingssamtal tillsammans med elever och vårdnadshavare samt genom enkäter 

till både elever och vårdnadshavare och genom skolsköterskornas hälsosamtal med 

eleverna. Även kommunens medarbetarundersökning analyseras och följs upp, 

utifrån medarbetarnas upplevelser och behov. 

Det här ser skolan behöver utvecklas 

Grundskolan behöver bland annat arbeta med övergångar – både från förskolan till 

förskoleklass, mellan stadierna och till gymnasiet. 

Samverkansforumet SSPF behöver också utvärderas och utvecklas för att bli mer 

effektivt och ändamålsenligt, särskilt utifrån elevernas medverkan och upplevelse av 

delaktighet. 

Samverkan behöver även utvecklas och förtydligas gällande stora frågor, där 

grundskolan upplever att det är svårt att komma till tals och att veta vem som gör 

vad, till exempel gällande kriminalitet. 
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Gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

Gymnasieskolans förebyggande arbete 

I Bromangymnasiets kvalitets- och utvecklingsarbete finns ett förebyggande 

perspektiv integrerat på många olika sätt. Genom “Bromanpusslet” arbetar man 

löpande med olika värdeord, ett ord per månad. Arbetet med kommunens 

grundläggande värdering ”Allas lika värde” och värdeorden trygghet, öppenhet, 

delaktighet och likvärdighet utgör också ett förebyggande arbete på alla nivåer, 

liksom arbetet med Agenda 2030:s globala mål där skolbiblioteket deltar som en 

viktig resurs. Det förebyggande arbetet är även inkluderat i klassföreståndartiden, 

bland annat genom att man pratar om klimat och följer upp avvikelser. Det ingår 

även som en del skolkonferenserna där man bland annat stämmer av frågor kring 

trygghet och studiero och arbetet framåt. 

Studie- och yrkesvägledarna har ett stort inslag av förbyggande arbete i sina uppdrag, 

till exempel att ge elever stöd i att hitta och utveckla sin potential, bland annat genom 

att inspirera till studier, vidga perspektiv och ge bra information om elevernas 

valmöjligheter tidigt och regelbundet, och att öka elevernas möjlighet till 

självförsörjande och att på sikt kunna bidra till samhällets bästa. Studie- och 

yrkesvägledarna anordnar bland annat en årlig yrkesmässa för att möjliggöra 

kontakter mellan gymnasiets elever och kommunens företag och offentliga 

arbetsgivare. Studie- och yrkesvägledarna har även en viktig roll i att minska 

skolavhoppen, få fler behöriga till gymnasiet och få fler som tar gymnasieexamen. 

På Bromangymnasiet finns även insatsen ELOF, för elever med lång och ofrivillig 

frånvaro, som är både förebyggande och åtgärdande och riktar sig till elever som 

redan från grundskolan har med sig lång problematisk frånvaro. ELOF är en flexibelt 

organiserad verksamhet som utgår från varje elevs behov och förutsättningar för att 

öka skolnärvaron hos elever med stor problematisk frånvaro. 

Gymnasieskolans tillgänglighet 

Bromangymnasiet samarbetar med kommunens tillgänglighetsstrateg. 

Skolan har personal som bevakar all fysisk arbetsmiljö och ser till att den anpassas 

när det finns ett behov. Skolan jobbar även tillsammans med Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (SPSM) med en utbildningsplan för lärare att jobba med ungdomar 

med NPF13-problematik. 

Introduktionsprogrammet har jobbat igenom sitt upplägg med hjälp av Skolverkets 

kunskapsstödsmoduler.  

 
13 Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning 
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Gymnasieskolans arbete med jämställdhet och jämlikhet 

I studie- och yrkesvägledarnas uppdrag ingår att jobba för ett jämställt arbetsliv och 

att arbeta kompensatoriskt. Ett av studie- och yrkesvägledarnas delmål för 2024 var 

att motverka val utifrån kön, social och kulturell bakgrund och man arbetar bland 

annat med normbrytande val och för att motverka slentrianval.  

Gymnasieskolans interna och externa samverkan 

Samverkan finns med social- och omsorgsnämndens förebyggande enhet när det 

gäller drogförebyggande arbete. I det löpande arbetet pågår även samverkan med 

andra gymnasieskolor, polis, socialtjänst, regionen med flera. Gymnasieskolan ingår 

också i olika mer tidsbegränsade samverkanssatsningar, bland annat vid speciella 

händelser. 

Gymnasieskolans arbete med uppföljning 

Gymnasieskolans och den anpassade gymnasieskolans arbete följs bland annat upp 

genom lärandenämndens verksamhetsrapportering som sker varje del- och helår och 

där mål och resultat redovisas. Gymnasieskolan arbetar även utifrån Skolverkets 

nationella målsättningar i sitt systematiska kvalitetsarbete. Skolan följer även upp sin 

verksamhet genom enkäter och genom skolsköterskornas hälsosamtal med eleverna. 

Även kommunens medarbetarundersökning analyseras och följs upp, utifrån 

medarbetarnas upplevelser och behov. 

Det här ser gymnasieskolan behöver utvecklas 

Arbetet med särskilt stöd och att ge rätt insatser till de elever som har behov av det 

behöver ständigt utvecklas och förbättras, i samarbete med elevhälsoteamet. 

Arbetet med att främja närvaro är också ständigt aktuellt för utveckling. 

Centrala elevhälsan  

Elevhälsans förebyggande arbete  

Den centrala elevhälsan ska främst arbeta förebyggande och hälsofrämjande, både 

somatiskt och psykiskt, samt i första hand erbjuda insatser på organisations- och 

gruppnivå. Det hälsofrämjande uppdraget handlar om att skapa en hälsofrämjande 

lärmiljö som bidrar till att alla barn, elever, lärare och andra verksamma i 

organisationen mår bra och kan lära och utvecklas. En hälsofrämjande lärmiljö 

omfattar pedagogiska, psykiska och sociala frågor och stärker välbefinnandet för alla i 

organisationen. Det förebyggande uppdraget handlar om att tidigt identifiera och 

undanröja riskfaktorer och hinder som kan leda till att elever inte når utbildningens 

mål eller riskerar en ogynnsam utveckling.  

På varje skola finns även ett lokalt elevhälsoteam som arbetar på den lokala nivån 

och utgör en viktig länk mellan den pedagogiska verksamheten och det övergripande 

elevhälsoarbetet. Alla funktioner på en skola ska bidra till elevhälsoarbetet, det vill 
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säga ett hälsofrämjande, förebyggande och åtgärdande arbete som sker på 

organisations-, grupp- och individnivå i skolan. 

Även den medicinska delen av elevhälsan, som består av skolläkare och 

skolsköterskor, arbetar i första hand förebyggande och hälsofrämjande. Exempelvis 

arbetar skolsköterskorna med vaccinationer, öppna mottagningar och hälsobesök, 

vilket ger möjlighet att tidigt identifierar behov av stöd och att förmedla kunskap om 

hälsosamma levnadsvanor. 

Skolpsykologerna arbetar på uppdrag av rektor på individ-, grupp- och 

organisationsnivå. Genom att stödja och samverka med verksamhetschefer, rektorer, 

lokal elevhälsa, pedagoger och övrig personal i förskola och skola bidrar de med ett 

psykologiskt perspektiv på pedagogiska insatser.  

Förskoleteamet består av två specialpedagoger och en logoped som arbetar mot 

förskolan med utbildning, handledning, konsultation och verksamhetsbesök för att 

främja utveckling och synliggöra möjligheter i lärmiljön. Exempelvis arbetar man 

med att höja den språkliga medvetenheten och att öka likvärdigheten i förskolans 

hälsofrämjande arbete.  

Språk- och kommunikationsteamet arbetar med utbildning, handledning och 

konsultation till personal kring språk, kommunikation och hörsel. Man kartlägger 

även elevers språkliga förmågor och genomför observationer i lärmiljöer. 

Det skolsociala teamet är en samverkan mellan skola och socialtjänst som syftar till 

att bidra till trygghet, ökad närvaro och att elever med en ogynnsam utveckling får 

stöd i ett tidigt skede. 

Hudiksvalls kommuns resursskola är en skolenhet inom grundskolan som erbjuder 

mottagande för elever med extra stora behov, som inte anses kunna tillgodoses inom 

grundskolans ordinarie verksamhet. 

Elevhälsan samarbetar med grundskolan för att införa inkluderande beteendestöd i 

skolan (IBIS). IBIS är en evidensbaserad modell för att skapa ett skolklimat som 

kännetecknas av studiero, närvaro, goda relationer, trygghet och goda 

skolprestationer och fokuserar på proaktiva insatser för att få hela skolan att arbeta 

tillsammans, systematiskt och uthålligt. Elevhälsan genomför även insatser för att 

främja närvaro. 

Elevhälsans tillgänglighet 

Elevhälsan samarbetar med kommunens skolenheter för att utveckla tillgängligheten 

av lärmiljön och lektionsdesignen, ledning och stimulans, samt att höja NPF-

kompetensen hos all personal på skolorna. Arbetssättet gör att fler elever får sina 

behov tillgodosedda inom ramen för den ordinarie undervisningen. 
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Elevhälsans arbete med jämställdhet och jämlikhet 

Inom elevhälsan pratar man mer i termer av likvärdighet än jämlikhet. 

Skolsköterskorna träffar alla elever i förskoleklass, årskurs 4, årskurs 7 och 

gymnasiets årskurs 1 för individuella hälsobesök. Underlagen från dessa besök 

analyseras både avseende könsskillnader och jämförelser mellan enheter.  

Elevhälsan arbetar med att fånga upp behov utifrån ett likvärdighetsperspektiv och 

sätter in insatser i syfte att kompensera för skillnader, exempelvis genom att ge 

förskolepersonal mer kompetens om språkmedvetenhet på förskolor där barnens 

språkmedvetenhet är lägre. 

Elevhälsans interna och externa samverkan 

Inom elevhälsan finns en generell uppfattning att samverkan fungera bra.    

Arbetet med elevhälsa förutsätter en hög grad av samverkan mellan lokalt 

elevhälsoteam och övrig personal vid kommunens skolor. Elevhälsoarbetet bedrivs i 

skolans alla miljöer, inte minst i klassrummet där läraren spelar en central roll.  

Centrala elevhälsan samverkar även externt med Region Gävleborg, regelbundet samt 

när behov uppstår. Verksamhetschefen har regelbundna möten med Barn- och 

ungdomspsykiatrin, Barn- och ungdomshabiliteringen, Barn- och familjehälsan samt 

Ungdomsmottagningen i forum som kallas Operativ välfärdsgrupp. Medicinskt 

ledningsansvarig (MLA) och psykologiskt ledningsansvarig (PLA) samverkar 

regelbundet i olika nätverk regionalt och nationellt. Samverkan sker även med 

vårdnadshavare, andra vårdgivare samt andra myndigheter. Resursskolan har även en 

utökad samverkan med barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) och habiliteringen 

(HAB).  

Det här ser elevhälsan behöver utvecklas 

Elevhälsan behöver utveckla arbetet med att i högre utsträckning använda 

professionsnätverken för att säkerställa att information och utbildningsinsatser når ut 

till samtliga enheter, i syfte att uppnå större likvärdighet mellan enheterna. 

2.6 Kultur- och fritidsverksamhet – nuläge och 

behov 

Kultur- och fritidsverksamhetens förebyggande och främjande 

arbete 

Sedan 2019 har kultur- och fritidsförvaltningens medarbetare ett tydligt uppdrag att 

analysera vilka grupper verksamheten inte möter och reflektera över vad som kan 

göras för att kultur- och fritidsutbudet ska bli angeläget för fler, några exempel på 

förvaltningens förebyggande och främjande arbete: 
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Fritidsgårdarna är en främjande verksamhet med förebyggande effekter och riktar sig 

till ungdomar 13–18 år. Fritidsgårdarna bedriver ett systematiskt utvecklingsarbete 

utifrån Europarådets rekommendation om ungdomsarbete och A European charter 

on local youth work, med stöd av nätverket KEKS14. Fritidsgårdarna har en naturlig 

del i kommunens arbete med SSPF, som är en samverkan mellan skola, socialtjänst, 

polis och fritid och ska vara förebyggande för individer. Fritidsgårdarna arbetar 

mycket med delaktighet och att väcka engagemang hos ungdomarna kring att vara 

med och påverka verksamheten. Inför 2026 har verksamheten bland annat ansökt 

om ett Erasmus+ utbyte med fritidsgårdar i tre europeiska länder som arbetar med 

HBTQI-frågor. 

Baden har utformats med fokus på välkomnande miljöer och erbjuder exempelvis 

babysim, vuxensimskola, motionssim och kvinnobad. I anslutning till skolloven 

anordnas extra aktiviteter för barn med exempelvis hinderbana i bassängen, 

tipspromenader, Sally Säl med mera. 

I planering av bibliotekens verksamhet och vid inköp av medier tas hänsyn till olika 

målgruppers behov. Dessutom prioriteras teman som kan bidra till att belysa och 

skapa förståelse för olika områden, som en del i ett förebyggande arbete (till exempel 

mobbing, ätstörningar, utanförskap). Biblioteken arrangerar även bokklubbar, 

spelkvällar, pysselaktiviteter mm och bidrar på så sätt till ett bredare utbud för barn 

och unga. 

Kulturutvecklarna arrangerar ett kulturutbud för skola och på fritiden. 

Kulturupplevelser kan både bidra till rent välmående men också väcka tankar inom 

olika områden som kan kopplas till förebyggande arbete. Skolföreställningar kan ofta 

vara ett underlag för samtal i klasserna om svåra ämnen. I dessa sammanhang finns 

det alltid en lärarhandledning som ett stöd för svåra frågor. Föreställningar och 

kulturaktiviteter för allmänheten är till exempel Urban Art, Spelkalaset, 

engagemanget för EPA-kulturen, samarbetet med Café Världen med mera. 

Kulturskolans lärare får ofta en speciell relation till eleverna genom att de träffas 

enskilt under många år. Vid problematisk skolfrånvaro kan lärarna från kulturskolan 

ofta medverka i stödet till eleverna Kulturskolan driver ensemblen Kultish för barn 

inom den anpassade skolan och Showskolan för unga vuxna som slutat den 

anpassade gymnasieskolan. 

KomTek är en verksamhet som syftar till att utveckla barn och ungas kreativitet och 

intresse för teknik. Verksamheten bidrar till att ytterligare bredda utbudet. KomTeks 

kurser inom teknik och naturvetenskap ger unga med dessa intressen en möjlighet att 

fördjupa sig och utveckla sin kreativitet. 

 
14 KEKS är ett europeiskt nätverk av kommunala förvaltningar och andra som ansvarar för och driver 

öppen ungdomsverksamhet. De bygger arbetet på Europarådets rekommendation om 
ungdomsarbete och A European charter on local youth work och stöttar medlemmarna i ett 
gemensamt systematiskt utvecklingsarbete 
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De allra flesta barn och unga får sina fritidsaktiviteter genom föreningslivet, där är 

idrotten allra störst, med det finns även exempelvis scoutföreningar, en spelklubb, 

barn- och ungdomsverksamhet inom kyrkorna samt teaterverksamhet. Föreningslivet 

stöttas genom kultur- och fritidsnämndens olika bidrag, men även genom 

anläggningar, kompetensstöd och nätverkande. Under senare år har exempelvis 

parasporten stärkts hos flera föreningar. Många föreningar tar även ett stort socialt 

ansvar med exempelvis Hej Aktivitet! och Fritidsbanken men även med fonder för 

barn som inte har råd att betala föreningens deltagaravgifter. 

Kultur- och fritidsverksamhetens tillgänglighet 

Geografiskt så har kultur- och fritidsförvaltningen i princip samma utbud på de tre 

”noderna” Hudiksvall, Delsbo och Iggesund. Hela kommunen finns med i 

planeringen av verksamheten. Genom samverkan med föreningslivet sprids 

förvaltningens resurser till varje vrå av kommunen. Förvaltningen försöker arbeta 

nära målgrupperna för att lära om och fånga upp deras behov. Detta görs i dialog 

med barn och unga och genom samverkan med exempelvis Funktionsrätt 

Hudiksvall-Nordanstig och Islamiska kulturföreningen samt dagliga kontakter med 

övriga föreningslivet. Flera verksamheter når barn och unga både på fritiden och i 

skolan, till exempel KomTek, kulturutveckling, biblioteken och baden. Både baden 

och kulturutveckling arbetar strukturerat med bildstöd inför besök. 

I arbetet med fritidsutveckling är verksamheten tillgänglig genom föreningarna vilka 

är de som jobbar med barnen. Majoriteten av föreningsbidragen riktar sig till barn 

och unga. Det nya utvecklingsbidraget syftar bland annat till att öka föreningarnas 

tillgänglighet för nya målgrupper, ex aktiviteter för parasport. 

Inom badhusen finns en ambition att barngrupper alltid ska få samma simlärare. Det 

finns en tydlig hemsida med bildstöd och även bildstöd i lokalerna.  Det finns 

enskilda omklädningsrum och utrustning anpassad för personer med 

funktionsnedsättning. 

Demokrativerkstaden vänder sig till alla elever i årskurs 8. Elevdialoger genomförs. 

Det finns även kultur- och fritidsvägledning för nyanlända. 

Biblioteken erbjuder självservicetid vilket gör att de är tillgängliga även utanför 

ordinarie öppettid, exempelvis för familjer, studerande som inte får studiero i 

hemmet med flera. Det finns en god digital tillgänglighet både till bibliotekets tjänster 

men även till olika medier (böcker, filmer, tidningar). Lokalerna har anpassats med 

särskild hänsyn till personer med diagnoser inom neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar (NPF), funktionshinder och små barn, vilket har lett till att de 

är mer lättnavigerade och tillgängliga. Tillgänglighetsinventeringar har gjorts 

tillsammans med barn och tillsammans med personer med funktionsnedsättning.  

Filialer runt om i kommunen tillsammans med mobila biblioteket gör att 

verksamheten verkligen når ut i hela kommunen, vilket även kan vara en resurs för 
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andra verksamheter. Biblioteket tar emot en stor mängd gruppbesök. Målgruppen är 

alla kommunmedborgare och biblioteken har en bred samverkan med bland annat 

familjecentralen, förskolor, årskurs 4 och anpassad skola. Dessutom drivs olika 

projekt för ökad tillgänglighet, just nu Världens bibliotek. 

Så väl Mulle Meck som KomTek arbetar med marknadsföring genom bland annat 

Facebook, hemsida, kursinformation via lärare och medverkan i offentliga 

arrangemang för att nå ut med information om sina verksamheter. För att möjliggöra 

besök för alla barn och familjer har inträdet tidigare varit gratis under skolloven och 

är från och med 2025 helt avgiftsfritt. KomTek intresserar ofta unga med NPF-

diagnos. 

Kulturskolan i Hudiksvall är avgiftsfri, till skillnad mot de flesta kommuner.  

Kultur- och fritidsverksamhetens arbete med jämställdhet och 

jämlikhet 

Utöver det generella arbetet för ökad tillgänglighet och att nå ut till alla målgrupper 

kan när det gäller jämställdhet och jämlikhet särskilt nämnas: 

• Fritidsgårdarna har tagit fram en anonym loggbok där de ser om det är fler 

killar eller tjejer och gör insatser om det behövs. 

• Baden erbjuder kvinnobad en gång i veckan i syfte att nå fler målgrupper 

exempelvis överbrygga kulturella hinder eller möta kvinnor som har problem 

i relation till sin kropp. 

• Inom KomTek eftersträvas särskilt handledare av båda könen då Teknik och 

naturvetenskap är traditionellt manliga områden.  

Kultur- och fritidsverksamhetens interna och externa 

samverkan 

Inom Kultur- och fritidsförvaltningen finns en intern samverkan samtliga enheter 

sinsemellan. Flera av förvaltningens verksamheter bygger i huvudsak på samverkan 

med andra, till exempel: 

Fritidsutveckling  

• Föreningar 

• Tekniska förvaltningen 

Kulturutveckling  

• Skolan tex kulturombud 

• Föreningar 

• Hälsinglands museum 

Integrationsutveckling  

• Föreningar 
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• Näringsliv 

• SFI (svenska för invandrare) 

• Social- och omsorgsförvaltningen; främst Arbetsliv och försörjning 

• Hälsinglands Museum 

• Glada Hudik-hem  

Biblioteken 

• Skolan 

• Öppna förskolan 

• Föreningen Attention  

Andra enheter arbetar i samverkan mer tematiskt eller i punktinsatser, till exempel 

KomTek (Visit, föreningar, näringsliv), baden (skolan), kulturskolan (skolan) och 

Fritidsgårdarna ingår i SSPF-samarbetet. Nätverket för social hållbarhet administreras 

av Kultur- och fritidsförvaltningen och samlar näringsliv, föreningsliv, offentlig 

sektor och trossamfund. 

Kultur- och fritidsverksamhetens arbete med uppföljning 

Resultat följs upp i kommunövergripande samt offentliga enkäter och statistik. Flera 

enheter följer upp antal besök eller bokningar samt lånestatistik på bibliotek. Många 

genomför också enkäter eller ställer frågor direkt till deltagare. Fritidsgårdarna arbetar 

med utvärdering i grupper, mötesplatsenkäten en gång per år, uppföljning av 

handlingsplaner samt loggbok som fylls i dagligen. Integrationsutveckling följer 

individer och berättelser samt dokumenterar deltagares kön, ålder och bakgrund. 

Badhusen följer statistik på simkunnighet.  

Det här ser Kultur- och fritidsverksamheten behöver utvecklas 

• Fler aktiviteter kan utvecklas för grupper av barn i olika former av utsatthet 

eller med ohälsa. Några exempel är dans för kroppskännedom för barn med 

olika ätstörningar, digitala filmklubbar och läsecirklar för barn med social fobi 

och terapeutiskt måleri som en del i traumabearbetning. 

• Fritidsgårdarnas samarbete med skola, fältare, föräldrar och SSPF-samarbete 

kan utvecklas.  

• Kommunövergripande samverkan kring ungas delaktighet.  

• Uppföljningen behöver utvecklas då de verktyg som används upplevs för 

trubbiga. Det går att lära av fritidsgårdarnas modell med KEKS. 

• Mer samarbete med ungdomar, föräldrar, besökare/låntagare och allmänhet. 

• Nå papporna (kulturevenemang).  

• Vidareutbilda medarbetarna om exempelvis vilka behov som finns hos olika 

grupper samt klarspråk  

• Badhusens verksamhet behöver utvecklas ytterligare för att möta behoven 

hos de målgrupper där upplevd könstillhörighet och nakenhet är 

ångestladdat.  
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• Biblioteksråd på alla skolor 

• Forum för samhällsengagerade ungdomar på fritiden (tex via fritidsgården?). 

• Analys av vilka verksamheterna inte samarbetar med, se om något missas. 

  

Ytterligare, konkreta idéer: 

• Ta bort avgifter för offentlig barnkultur 

• Involvera fler friskolor i kulturgarantin 

• Verksamhet i kulturskolan utöver läsårstider 

2.7 Övriga verksamheter och aktörer – nuläge 

och behov 

Tekniska förvaltningen 
Tekniska förvaltningen har utgått från målgruppen 0–24 år när de resonerat kring 

frågorna.  

Tekniska förvaltningens förebyggande arbete 

I de större byggprojekten (som till exempel Fastighetsavdelningen genomför) görs 

alltid barnkonsekvensanalyser och allt miljöarbete bidrar indirekt till att göra det bra 

för framtidens generationer, däribland unga. 

Tekniska förvaltningens arbete med jämlikhet och jämställdhet 

Barn och unga är dagligen i fokus för Kostverksamheten och miljön runt kosten. Det 

strävas efter jämlik hälsa med jämlika måltider som främjar goda matvanor och en 

sund inställning till mat. 

 

Kommunen har platser för rörelse och idrott. Vid framtagandet av lekplatser, 

multisportarenor och andra offentliga miljöer där barn visats ligger barnens säkerhet 

till grund för planeringen. Även vid planering av trafik prioriteras barns säkerhet. 

Tekniska förvaltningen har ambitionen att insatser fördelas någorlunda rättvist och är 

för alla, eller de flesta, att ta del av och strävar efter att aktivt planera för att motverka 

segregation och ojämlikhet. 

Tekniska förvaltningens tillgänglighet 

Tillgängligheten sker genom kostforum med lärandeförvaltningen och matråd med 

elever. Det finns forum för delaktighet som sker kommungemensamt. Det finns 

också pågående forum med Kultur och fritid och Trossen (samarbetet mellan skola 

och arbetsliv). 

Tekniska förvaltningens interna och externa samverkan 

I många av tekniskas fastigheter visats barn och unga. Samverkan med andra 

förvaltningar är viktig i arbetet med barn och ungas inomhusmiljö och utomhusmiljö.  
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Tekniska verkar ofta genom andra förvaltningar såsom lärande-, social- och omsorgs- 

och kultur- och fritidsförvaltningen. De åsikter som hämtas in, hämtas i första hand 

in genom dessa förvaltningar. Tekniska ser vikten av ett förvaltningsövergripande 

samarbete, så att resurser läggs där de behövs bäst. Förvaltningen ser att det 

kommunövergripande samarbetet kan utvecklas ännu mer. Upplevelsen är att det 

finns en stor kompetens inom lärande-, social- och omsorgs- och kultur- och 

fritidsförvaltningen där det säkert finns en god uppfattning om vilka 

utvecklingsområden som finns. Tekniska ställer sig positivt till ett fördjupat 

samarbete.  

 

Samhällsplanering 

Redovisningen nedan avser det samhällsplaneringsarbete som bedrivs inom 

verksamheterna mark- och exploatering, tillväxtenhetens centrumutveckling samt 

plan- och bygglovskontoret. 

Samhällsplaneringens förebyggande arbete 

Det förebyggande arbetet som sker inom samhällsplaneringen handlar främst om att 

fokusera på social hållbarhet; hur kan en bebyggelse verka för att alla människor ska 

trivas på platsen, känna sig trygga och ha tillgång till allt de behöver? Exempel på 

frågor där barns intressen ska väga tungt kan handla om säkra skolvägar, friytor och 

utrymmen för lek och lärande. 

I arbetet med centrumutveckling tillsammans med HudikCity, föreningsliv och 

fastighetsägare har en grupp särskilt tittat på trygghetsfrågan. Där jobbas det med att 

aktivera stadsrummet för att få fler ögon på stan, öka känslan av 

tillhörighet/identitet, förbättra tryggheten genom mer belysning/mindre klotter och 

bjuda in till dialog. Ungdomar från gymnasiet har bjudits in via Team staden 

(styrgruppen för centrumutveckling) att komma med förslag på vad olika platser 

behöver innan kommunen gjort insatser på platser. Även yngre barn, grupper av 

äldre samt anpassad skola har varit delaktiga i tidig dialog. Några exempel på insatser 

som detta lett till är storytelling på elskåp, förbättrad belysning, borttagande av 

klotter, väggmålning och Snällboden. 

Det är bestämt att arbeten med större projekt alltid ska hålla viss struktur och 

innefatta ett antal möten med olika kompetenser. Bland annat genomförs en 

hållbarhetsbedömning där barnkonsekvensanalys ingår.  Strukturen syftar till att 

arbetet ska bli mer transparent och att sociala värden beaktas och hanteras mer 

verksamhetsöverskridande. Arbetssättet håller fortfarande på att formas, men detta är 

ambitionen och tanken är att få med många kompetenser tidigt. 

Det finns en ambition att alla blir hörda i planeringsskedet, genom prövning av 

barnets bästa och andra samrådsformer. I både plan- och bygglovsprocessen hörs 

även Polisen eller kommunens brottsförebyggare i vissa fall. 
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Samhällsplaneringens tillgänglighet 

Vid samrådsskedet i planprocessen hålls fysiska möten nära berörd plats i samband 

med detaljplaner som har stort allmänt intresse.  

I centrumutvecklingsarbetet sker kommunikation med en styrgruppen- Team staden 

- där privata föreningar/företag ingår tillsammans med kommunen. Sedan läggs 

information ut via hemsidor hos de privata aktörerna. Privatpersoner har på så sätt 

flera vägar in via de olika organisationerna. En brist i det här sammanhanget kan 

dock vara att processerna är mest öppna i början. Sedan blir det en krympande grupp 

som fortsätter arbetet och tillgängligheten minskar därmed. Mailutskick sker dock 

fortsatt regelbundet till över 400 adresser som anmälde intresse i utvecklingsarbetets 

uppstart. 

I det förberedande översiktsplanearbetet med Grönplan har både gymnasieungdom 

och högstadieungdom deltagit i tidiga dialog för att peka ut kulturella 

ekosystemstjänster via digital dialogkarta samt elevrådsträffar. 

Samhällsplaneringens arbete med jämställdhet och jämlikhet 

I planprocessen utreds frågan kring jämlikhet och jämställdhet men många gånger 

har förvaltningen upplevt att det är svårt att få grepp om frågan. Det finns 

utmaningar inom hur vi kan styra jämlika levnadsvillkor i en detaljplan när vi inte styr 

över ägandeform, prisbild eller utbud (mer än delvis). Något som brukar tas upp i 

redovisningen är närhet till kollektivtrafik och gång/cykel.  I markanvisningsavtal 

finns fler möjligheter att styra inriktningen på vilken etablering som sker på en plats. 

Där kan t ex krav på hyreslägenheter ställas, för att främja blandade samhällsklasser i 

ett område och möjliggöra för fler att finna en bostad till rimlig kostnad. I samband 

med centrumutveckling erbjuds tillsammans med HudikCity evenemang där 

deltagande inte kostar, på platser dit du kan ta dig utan bil, med ett utbud som kan 

locka många men med särskilt fokus mot barnfamiljer. 

Samhällsplaneringens interna och externa samverkan  

I arbetet med centrumutveckling av olika orter sker en bred samverkan både internt 

och med aktörer utanför kommunal förvaltning. Själva grundbulten i det arbetssätt 

som bär upp arbetet bygger på samverkan. Samverkan sker genom en blandad 

styrgrupp, ideella timmar och samfinansiering. 

I samband med detaljplaner finns ofta externa exploatörer med i processen, men 

även grannar, myndigheter och kommunens samtliga förvaltningar (om än inte alla 

verksamheter). De kommunala medarbetarna bjuds in till startmöte och de som har 

frågor som behöver bevakas nogsamt är med på flera uppföljande möten under 

processen. En viktig dialogpart i tidigt skede är länsstyrelsen. 

I bygglovsprocessen skickas remiss internt till tekniska förvaltningen, miljöenheten, 

räddningstjänsten och mark/exploatering beroende på vad som ska byggas. Grannar 

hörs alltid när lagen anger att så ska ske. 
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Samhällsplaneringens arbete med uppföljning 

När det gäller centrumutvecklingen har en utvärderingsmall skapats som fylls i efter 

slutfört projekt eller slutförd etapp i ett ständigt pågående arbete. I mallen ingår att 

hämta in synpunkter från allmänhet, näringsidkare, fältare med flera. Mallen syftar till 

att utvärdera vad som fungerade bra och vad som behöver göras annorlunda. 

 I planprocessen görs en kontinuerlig uppföljning då processen är lagstyrd till skeden 

där allmänhet, myndigheter och andra kommunala verksamheter ska ges tillfälle att 

komma med synpunkter. Alla synpunkter ska bemötas vilket ger tillfälle till reflektion. 

När planen vunnit laga kraft och bygglov söks utvärderas hur bra detaljplanen lyckats 

styra byggandet åt en bra utveckling. 

Uppföljning betraktas samtidigt som ett förbättringsområde. Mark- och exploatering 

ser exempelvis en förbättringspotential när det gäller avtalen som tecknas i samband 

med antagandet av detaljplanen. Historiskt har kommunen ofta missat att följa 

processen även efter att detaljplanen vunnit laga kraft, för att säkerställa att kraven 

som ställts också efterlevs. Där behöver kommunen bli bättre på att förmedla 

information internt, till exempelvis till bygglov, så att den verksamheten är insatt i 

vad avtalen ställer för krav och därmed kan bevaka detta innan slutbesked ges.  

Det här ser samhällsplaneringens verksamheter behöver 

utvecklas 

För att kunna planera socialt hållbart och förebyggande i detaljplanearbetet behöver 

de som har kunskap i ämnet eller erfarenhet från området, identifieras och bjudas in 

till dialog. Dessa kan vara kommunala tjänstemän från olika verksamheter eller de 

som bor, verkar eller använder området i sin vardag. I detaljplanen blir därför 

processen särskilt viktigt, dvs hur, vart och när ska olika personer höras och vilka 

deltagandeformer ska användas.  

Verksamheten skulle behöva hitta bättre vägar in i delar av social- och 

omsorgsförvaltningen. Idag sker mest dialog med Tillgänglighetsstrategen och 

Fältare. Dialog med fler verksamheter kan ge nya insikter i vad som krävs för att 

skapa det trygga och attraktiva samhället. Här finns behov av tydliga 

kommunikationsvägar och utsedda kontaktpersoner. 

Plan- och bygglovskontoret sida (planarkitekterna) har påbörjat en rutin för interna 

mötestillfällen samt en kontaktlista över vilka tjänstemän inom olika verksamheter 

som kan svara för exempelvis lärande, omsorg, tillgänglighet etc.  

Utöver interna möten kan också externa möten med invånare behöva arrangeras 

(utöver vad som erbjuds i samråd och granskning) beroende på vad och vart de 

planeras. Dialogmöten kan hållas på olika sätt, beroende på syftet med dialogen och 

hur mycket deltagarna ska få påverka15. Med barn och unga finns sedan tidigare en 

 
15Boverkets delaktighetstrappa, https://www.boverket.se/sv/PBL-

kunskapsbanken/teman/medborgardialog/vad_ar/delaktighetstrappan/ 
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rutin/mall (prövning av barns bästa) att utgå ifrån. Att hitta bättre dialogformer med 

allmänheten är något som kan utvecklas, så fler hörs tidigt i processen. 

Det här ser samhällsplaneringens verksamheter behövs för att 

lyckas 

Tydligare projektmål och effektmål i detaljplaneprojekten, dvs vad ska projektet 

uppfylla i detta fall, vad är viktigt? Ett exempel kan vara att i Sörrå handelsområde är 

det viktigt att trafikmiljön upplevs trygg. 

Detaljplanering är tänkt att luta sig på översiktsplan och planeringen underlättas om 

det finns strategiska dokument som visar på vad kommun vill, vad som är viktigt och 

vad man behöver tänka på för att kunna fatta rätt beslut. Kommunen saknar 

vägledande dokument, där en specifik fråga har utretts för att man ska kunna 

bedöma dess betydelse i den aktuella planen. Detta resulterar i mycket tyckande och 

tänkande utan grundande argument för varför. Ett exempel på det är avsaknad av 

“Grönplan” som väcker frågor som vad vi har för grönområden idag, varför är dom 

viktiga och om det saknas grönområden någonstans? Hur ska kommunen tänka kring 

grönområden när nya bostadsområden planeras? Att förstå värdet av sådana saker är 

viktigt för social hållbarhet. 

I arbetet med centrumutveckling finns en idé om att skapa ett medborgarråd, där det 

är möjligt att pröva olika förslag och fånga upp idéer och synpunkter. Ett exempel på 

detta finns i Falun kommun som jobbar med ett råd som bjuds in för att tycka till om 

konkreta frågor som gäller centrumutveckling (olika fokus innebär olika deltagare). 

 

Enheten för trygghet, säkerhet och beredskap  

Denna enhet arbetar bland annat strategiskt med säkerhet och brottsförebyggande 

arbete i kommunen, nedan kallad säkerhetsenheten. 

Säkerhetsenhetens förebyggande arbete 

Barn och unga är ett viktigt perspektiv som bland annat kommer in i områdena VBE16, 

narkotika, doping, trygghet, säkerhet, PDV17, våld i nära relationer, brottsutsatthet, 

gängkriminalitet, prostitution och människohandel.  

Säkerhetsenhetens tillgänglighet 

Enheten är bland annat tillgängliga som en stödfunktion mot verksamheterna och en 

ingång för föreningar, näringsliv och civilsamhälle. Vi arbetar sällan i direkta 

individärenden.  

Säkerhetsenhetens arbete med jämställdhet och jämlikhet? 

När det kommer till nästintill all verksamhet som bedrivs inom enheten finns 

 
16 Våldsbejakande extremism 
17 PDV, pågående dödligt våld är händelse där en eller flera gärningspersoner attackerar en plats i syfte att skada 

och döda så många som möjligt. Är ursprungligen ett polisiärt begrepp. 
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jämställdhet och jämlikhetsperspektivet med. Det är viktigt både inom de 

brottsförebyggande delarna som när det kommer till beredskap. Exempelvis har alla 

samma rätt till skydd och information vid en krissituation.   

Säkerhetsenhetens samverkan med övriga medarbetare i 

kommunen och andra relevanta aktörer 

Enheten arbetar i stor utsträckning med samverkan både internt och externt mot 

föreningar, näringsliv och civilsamhälle. Exempelvis startades projektet “100 procent 

ren hårdträning” upp under 2024, en samverkan mellan gym, polis och kommun. 

Behov av utveckling och förutsättningar för att lyckas ur 

säkerhetsenhetens perspektiv  

Det behövs ett fortsatt arbete för en ökad samverkan internt och externt. Det är 

viktigt att arbeta kunskapsbaserat och vara noga med uppföljningen för att få 

kunskap kring om det som görs ger resultat. 

2.8 Det här säger barn och unga och deras 

företrädare 
Enligt barnkonventionen artikel 12 har barn rätt att höras i frågor som berör dem. 

Inför omställningen till ny socialtjänstlag har inhämtandet av barn och ungas åsikter 

om vad som behöver förändras varit en prioriterad fråga. Totalt har cirka 65 barn 

och unga bidragit med svar i utredningen. Även vårdnadshavares åsikter har 

inhämtats. Underlaget har samlats in under hösten 2024 och våren 2025. 

Barns åsikter har samlats in genom workshops med 8:e klasser, djupintervjuer med 

placerade barn och barn som har stöd från familjebehandlare samt intervjuer med 

fem ungdomar som deltagit i möten genom samverkansformen SSPF, bestående av 

skola, socialtjänst, polis och fritids. 

Vårdnadshavares åsikter har samlats in genom workshops och djupintervjuer med 

föräldrar till barn i öppna förskolan, skola, föräldrar med utländsk bakgrund samt 

vårdnadshavare till placerade barn samt familjer med stöd från familjebehandlare. 

Kommunen har även tagit del av Maskrosbarns rapport “Om jag hade fått hjälp 

tidigare hade det inte behövt gå så långt”. Innehållet i rapporten går i linje med det 

som framkommit i kommunens egna dialoger. 

Ökad tillgänglighet och delaktighet 

Det här säger barn och unga i Hudiksvalls kommun: 

• Ungdomarna efterfrågar fler kontaktvägar, särskilt digitala lösningar som 

chatt, sociala medier (TikTok, Snapchat, Discord) och SMS. 

• Möjlighet att vara anonym när de söker hjälp. 
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• Socialtjänsten bör ha en närvaro på skolor och fritidsgårdar samt vara mer 

synliga i ungdomars vardag. 

• Enklare kontaktmöjligheter, exempelvis genom ett lättnummer att ringa eller 

en snabbchattfunktion. 

• Ungdomarna vill känna sig trygga i att prata med en vuxen de litar på. 

 

Det här säger vårdnadshavare i Hudiksvalls kommun: 

• Tydligare och mer lättillgänglig information: Använd enklare språk och 

undvik fackspråk. Information bör spridas via skolor, vårdcentraler och 

sociala medier samt finnas i korta informationsfilmer på flera språk. 

• Fler kontaktvägar: Chatt-, SMS-funktioner och en e-tjänst för anonymt 

stödsökande efterfrågas. 

• Separata lokaler för socialtjänsten: Enskilda mottagningsställen skulle minska 

stigma och göra det lättare för föräldrar att söka hjälp. 

 

Så här säger unga i Maskrosbarns rapport: 

Ungdomarna efterfrågar en mer synlig och tillgänglig socialtjänst. De betonar 

behovet av generell information om socialtjänstens funktion och tjänster, samt att 

motverka negativa stereotyper och stigmatisering. Genom att normalisera kontakten 

och sänka trösklarna kan fler barn känna sig trygga att söka hjälp. 

Minskad tröskel till socialtjänsten 

Det här säger barn och unga i Hudiksvalls kommun: 

• Anonymitet är viktigt för att fler ska våga söka hjälp. 

• Kontakt med socialtjänsten via välkända digitala plattformar kan göra det 

mindre skrämmande. 

• Ett TikTok-konto för socialtjänsten kan bidra till att sprida information och 

ge en länk till snabb hjälp. 

• Ungdomarna vill kunna få stöd av trygga vuxna i sin närhet innan de vänder 

sig till myndigheter. 

 

Det här säger vårdnadshavare i Hudiksvalls kommun: 

• Avdramatisering av socialtjänsten: Betoning på att socialtjänsten även 

erbjuder stöd och vägledning, inte enbart ingripanden. 

• Insatser utan biståndsprövning: Lägre krav på formell ansökan gör det 

enklare för föräldrar att söka hjälp i ett tidigt skede. 

• Tydliga, icke-stigmatiserande mottagningsplatser: Separata lokaler istället för 

att dela utrymme med andra myndigheter. 

 

Så här säger unga i Maskrosbarns rapport: 
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För att göra det lättare för barn att söka hjälp föreslår ungdomarna att socialtjänsten 

ska vara mer synlig i samhället och arbeta för att förbättra sitt rykte. Detta inkluderar 

att sprida korrekt information, motverka ryktesspridning och skapa en välkomnande 

miljö som bygger förtroende. 

Tidiga och förebyggande insatser 

Det här säger barn och unga i Hudiksvalls kommun:  

• Ökad information i skolan om att hjälp finns och hur man når den. 

• Lärare, kuratorer och skolsköterskor kan spela en viktig roll i att förmedla 

kontakt till socialtjänsten. 

• Socialtjänsten bör arbeta proaktivt genom att vara närvarande i skolmiljöer 

och på fritidsgårdar. 

• Möjlighet till lågtröskelsamtal i en trygg miljö, exempelvis under avslappnade 

aktiviteter. 

 

Det här säger vårdnadshavare i Hudiksvalls kommun: 

• Närvaro i skolor och vårdcentraler: Socialtjänsten bör synas mer i skolmiljöer 

och samverka med elevhälsan. Drop-in-mottagningar på vårdcentraler och 

andra neutrala platser kan underlätta föräldrars kontakt med stödinsatser. 

• Gruppverksamhet för föräldrar: Stödgrupper som "Tryggare barn" upplevs 

som hjälpsamma och bör utvecklas vidare. 

• Information och avdramatisering: Särskilt nyanlända föräldrar efterfrågar 

bättre kunskap om socialtjänstens arbete och en trygg kontaktperson med 

förståelse för olika kulturer. 

 

Så här säger unga i Maskrosbarns rapport: 

En majoritet av ungdomarna, 84 procent, anser att de borde ha fått hjälp tidigare. De 

påpekar att tidiga insatser kan förhindra att problem eskalerar. För att uppnå detta 

bör socialtjänsten arbeta proaktivt med att identifiera och stödja utsatta barn innan 

situationen blir allvarlig. 

Flexibla och individanpassade insatser 

Det här säger barn och unga i Hudiksvalls kommun: 

• Möjlighet att få hjälp i olika former, exempelvis samtal, skriftlig kontakt eller 

videosamtal. 

• Möten bör kunna ske på olika platser: i skolan, hemma, på stan eller genom 

promenader istället för på ett kontor. 

• Möjlighet att få hjälp på tider som passar ungdomarna, utan att behöva offra 

fritid. 
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• Mindre formella och mer avslappnade samtal, där man exempelvis kan göra 

aktiviteter tillsammans. 

 

Det här säger vårdnadshavare i Hudiksvalls kommun: 

• Stöd riktat till föräldrar: Utökat samtalsstöd och stödgrupper för föräldrar 

med barn i behov av särskilt stöd. 

• Digitala och fysiska möjligheter: En kombination av chatt, videosamtal och 

fysiska träffar önskas för ökad flexibilitet. 

• Hembesök som en naturlig del: Personliga möten i hemmet minskar tröskeln 

för föräldrar att ta kontakt. 

 

Så här säger unga i Maskrosbarns rapport: 

Ungdomarna upplever att de erbjudna insatserna ofta inte motsvarar deras 

individuella behov. De efterlyser ett större utbud av stödåtgärder som är anpassade 

efter varje barns unika situation, såsom sociala sammanhang utanför hemmet och 

praktisk hjälp i vardagen. 

Samverkan mellan olika aktörer 

Det här säger barn och unga i Hudiksvall: 

• Lärare, kuratorer och skolsköterskor bör ha en tydligare roll i att slussa 

ungdomar till rätt stöd. 

• Socialtjänsten, skolan och fritidsgårdar behöver samarbeta för att vara 

närvarande i ungas vardag. 

• Familjestöd kan utvecklas genom samarbetsövningar och stöd i situationer 

där problem uppstår. 

• Trygga vuxna i ungdomars närhet, såsom mentorer och förebilder, bör 

involveras mer i stödarbetet. 

 

Det här säger vårdnadshavare i Hudiksvall: 

• Bättre samverkan mellan socialtjänst, skola och BUP: Föräldrar upplever att 

de bollas mellan instanser och måste upprepa sin historia. Ett mer 

sammanhållet stödsystem efterfrågas. 

• Minska handläggarbyten: Kontinuitet inom socialtjänsten är viktig för att 

föräldrar ska känna förtroende. 

• Kortare väntetider för stödinsatser: Snabbare tillgång till hjälp minskar risken 

för att problemen eskalerar. 

 

Så här säger unga i Maskrosbarns rapport: 

Ungdomarna betonar vikten av samarbete mellan socialtjänsten och andra aktörer, 

såsom skola och hälso- och sjukvård. Genom att arbeta tillsammans kan dessa 
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institutioner bättre identifiera och stödja barn i behov, samt säkerställa att hjälpen är 

koordinerad och heltäckande. 

Samverkan genom SSPF  

De fem intervjuade ungdomarna som deltagit i SSPF-möten beskriver alla någon 

form av negativa erfarenheter från mötet. Endast en av de fem ungdomarna upplever 

sig ha fått vara med och påverka utformningen av mötet. Tre av ungdomarna 

berättar att de känt sig dåligt bemötta av en av de vuxna deltagarna vilket har gjort 

dem arga, provocerade eller rädda, fått dem att sluta lyssna och minskat viljan till 

samarbete.  

De flesta ungdomarna upplever att de blivit lyssnade på under mötet. Två av dem 

tycker att mötet lett till något positivt, medan övriga inte upplever att mötet gjort 

någon skillnad. 

Förbättringsområden som de unga lyfter fram är ett förbättrat bemötande, färre 

vuxna mötesdeltagare och kortare möten. 

Finns det ytterligare områden där vi behöver inhämta barn och 

ungas åsikter? 

Inhämtandet av barn och ungas åsikter har gett värdefullt underlag i bedömningen av 

hur verksamheten behöver utvecklas utifrån målen i den nya socialtjänstlagen. I 

arbetet med barnkonsekvensanalysen har ytterligare prioriterade områden där 

verksamheterna behöver barn och ungas perspektiv och åsikter identifierats.  

Det behövs mer underlag gällande åsikter och upplevelser hos barn och unga som vi 

arbetar i samverkan kring. Det gäller bland annat barn och unga som deltagit i SIP 

(samordnad individuell planering). 

Det behövs en fördjupad analys av statistik och befolkningssiffror för att ta reda på 

mer om de unga som inte är aktiva på fritiden. Om det går att hitta dem vore det 

värdefullt att föra ett fördjupat samtal om deras fritid och förväntningar. 

Ytterligare en målgrupp som kommunen behöver inhämta åsikter från är ungdomar 

med HBTQI-identitet, till exempel genom fokusgruppsintervjuer. 

3 Förslag till åtgärder och förändringar 

och bedömning av barnets bästa 

3.1 Barns rättigheter  
Barnkonventionen säger att vid alla åtgärder som rör barn ska i första hand beaktas 

vad som bedöms vara barnets bästa. Vid beslut om åtgärder ska barnets bästa väga 
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tungt, men andra intressen och omständigheter behöver också tas med i 

bedömningen. 

Omställningen till ny socialtjänstlag syftar bland annat till att skapa likvärdiga och 

jämställda förutsättningar för barn och unga att få växa upp under trygga 

förhållanden och ha nära tillgång till stöd och hjälp när de är i behov av det. Utifrån 

den målsättningen är artikel 2 (Alla barn är lika mycket värda) och artikel 6 (Rätt till 

liv, överlevnad och utveckling) i barnkonventionen helt centrala. 

Syftet med kapitlet är att utifrån en helhetsbedömning beskriva åtgärder utifrån barns 

bästa. I bedömningen har barns åsikter, data och statistik och forskning vägts in. 

Nedan följer förslag på åtgärder. En analys och bedömning av konsekvenserna för 

barn är inbakad i åtgärdsförslagen. Konsekvenser för verksamhet och övriga 

målgrupper har sammanfattats i slutet av varje stycke. 

3.2 Tidiga och förebyggande insatser för 

gruppen barn och unga 
Genom förebyggande arbete vill kommunen skapa trygga uppväxtförhållanden för 

barn och unga, förhindra att problem uppstår, men även motverka att redan 

uppkomna problem eller behov ökar. Barn och unga behöver samtidigt rustas med 

kunskap och förmågor att göra hälsosamma val samt förmåga att hantera 

livshändelser som kan uppstå. 

I detta avsnitt har Barnkonventionens artiklar 6, 23, 26, 27 och 31 särskilt beaktats. 

Förslag till åtgärder - tidiga och förebyggande insatser 

Utveckla Viktig vuxen 

Ungdomar berättar att de i första hand vill kunna få stöd av trygga vuxna i sin närhet. 

Forskning visar att positiva relationer och stödjande miljöer är viktiga för att främja 

resiliens, det vill säga barn och ungas förmåga att hantera motgångar och svåra 

händelser. Stöd från positiva vuxna förebilder är viktiga skyddsfaktorer under barns 

uppväxt. Viktig vuxen är en utbildning som syftar till att stärka vuxna i rollen att ge 

stöd åt barn i olika situationer. Utbildningen kan rikta sig till vuxna inom förskola, 

skola och föreningsliv, till exempel ledare inom ungdomsidrott. Kommunen behöver 

utveckla utbildningen i form av att se över innehållet och upplägget så att det är 

anpassat och givande för alla de som kommer på utbildningen. Kommunen behöver 

nå fler vuxna i barns närhet i syfte att stärka vuxna att våga se och agera när ett barn 

behöver stöd. 

Utveckla tidiga och förebyggande insatser för barn med 

funktionsnedsättning 

Verksamhet enligt LSS ska främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i 

samhället. Socialtjänsten kan utveckla användandet av korttidsvistelse och andra LSS-

insatser för barn och unga med fokus på förebyggande insatser och utveckling av 
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färdigheter. Målet är att göra barn och unga inom LSS mer resursstarka och stärka 

deras förmåga att leva ett självständigt liv. Därigenom kan verksamheten förebygga 

behov av mer omfattande insatser längre fram. Fritidsverksamhet bidrar till 

livskvalitet och självständighet för barn med funktionsnedsättning. Kommunens 

initiativ tillsammans med initiativ inom föreningslivet för denna målgrupp bör 

vidareutvecklas samt fortsätta uppmuntras och stödjas. 

 

Förbättra villkor för barn som lever i ekonomisk utsatthet 

Barn i familjer med långvarigt ekonomiskt bistånd lever i stor utsatthet. I snitt lever 

drygt 300 barn i kommunen i familjer som uppbär ekonomiskt bistånd. 

Undersökningar visar samtidigt att ungdomars oro över föräldrarnas ekonomi ökar 

(LUPP 2022). Socialtjänsten behöver arbeta för att möta barnens behov och 

motverka negativa konsekvenser av ekonomisk utsatthet. En rutin behöver tas fram 

och ett strukturerat arbetssätt behöver implementeras för att på individnivå 

uppmärksamma barn och unga i familjer med ekonomiskt bistånd. En 

lågtröskelverksamhet ska införas vilken kan skapa meningsfull sysselsättning och 

stärka självkänslan hos föräldrarna till barn som lever i ekonomisk utsatthet. 

I samverkan med kultur- och fritidsförvaltningen, lärandeförvaltningen och social- 

och omsorgsförvaltningen behöver det statliga fritidskortet tillgängliggörs för barn i 

målgruppen. 

Konsekvenser för verksamhet och andra målgrupper 

Inrättandet av en lågtröskelverksamhet kommer vara resurskrävande. 

3.3 Ökad tillgänglighet i kommunens 

verksamheter för barn och unga 
Kommunen behöver vara flexibel i sina arbetssätt för att på ett lätt sätt vara 

tillgänglig för så många medborgare som möjligt. Barn och ungas åsikter visar att 

mycket behöver förändras för att vi ska kunna möta barn och unga på deras villkor. 

Tilliten behöver stärkas och kontakterna med socialtjänsten behöver avdramatiseras. 

Som ett led i det brottsförebyggande arbetet har, och planeras, flera repressiva 

åtgärder instiftas i Sverige, vilket riskerar att påverka barn och ungas förtroende för 

myndigheter negativt. Därigenom blir socialtjänstens uppdrag att arbeta 

relationsskapande och tillitsskapande i vissa fall svårare, men samtidigt ännu 

viktigare. 

I detta avsnitt har artiklarna 2, 6, 26 och 31 särskilt beaktats. 
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Förslag till åtgärder för ökad tillgänglighet 

Tillgängliggöra kultur- och fritidsinsatser för barn och unga 

Utökad kultur och fritidsvägledning för alla familjer med barn 

Det finns barn och unga i Hudiksvall som inte är med i någon strukturerad 

fritidsverksamhet. Som förälder kan det vara svårt att orientera sig när det gäller 

utbudet av kultur och fritidsaktiviteter, hur barnet kan anmälas till aktiviteterna samt 

vilka förutsättningar som krävs för att barnet ska kunna delta. Forskning om risk- 

och skyddsfaktorer i barns uppväxtvillkor visar att avsaknad av organiserad 

fritidssysselsättning är en riskfaktor för att utveckla problem (RISE rapport, 2022). 

Att erbjuda tidig kultur- och fritidsvägledning till alla familjer med barn och 

därigenom kunna lotsa barnen till en aktivitet är därför en viktig förebyggande insats. 

Transporter 

Transporter anges av många elever i årskurs 8 och år 2 på gymnasiet som ett hinder 

för att delta i fritidsaktiviteter. Kommunen behöver utreda hur kultur och 

fritidsaktiviteter kan utformas för att vara geografiskt tillgängligt för barn och unga. 

Det kan handla så väl om var aktiviteterna genomförs som transportmöjligheter. Ett 

pilotprojekt är påbörjat för att tillgängliggöra fritidsaktiviteter i anslutning till en låg- 

och mellanstadieskola och erfarenheter från detta kan vägleda framtida insatser. 

Därutöver föreslås en kartläggning av transportalternativ för att öka 

mellanstadieelevers möjlighet att ta sig till och från fritidsaktiviteter. Sammantaget 

kan kunskaper från pilotprojektet och kartläggningen ge bättre förutsättningar för, att 

i samverkan med föreningslivet, genomföra anpassningar som minskar det hinder 

som transporter till fritidsaktiviteter innebär idag. 

Se över hur tillgängligheten till socialtjänsten kan förbättras genom att 

utreda möjligheten till chattfunktion och se över öppettider 

Barn och unga efterfrågar möjligheten att nå socialtjänsten anonymt via någon form 

av chattfunktion. Att ge möjlighet till dialog på ungas språk och villkor är ett sätt att 

förenkla kontakt med socialtjänsten. Möjligheten att införa en chattfunktion för 

frågor, råd och stöd för barn och unga i syfte att sänka tröskeln till socialtjänsten har 

börjat utredas våren 2025.  

Det behöver också göras en översyn av öppettider och övrig tillgänglighet. Arbetet 

har påbörjats våren 2025. 

Biståndslösa insatser 
Barn och unga och deras vårdnadshavare uttrycker en tydlig önskan om att hjälpen 

från socialtjänsten ska vara lätt att ta del av, avdramatiserad och gärna ges i en trygg 

miljö. Den nya socialtjänstlagen gör det möjligt för kommunen att erbjuda vissa 

insatser utan individuell behovsprövning. Genom minskad byråkrati kan den enskilde 

snabbt erbjudas insatser som den enskilde är motiverad till att ta emot. Socialtjänsten 

behöver utveckla, marknadsföra och nå ut med biståndslösa insatser i syfte att sänka 
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tröskeln till socialtjänsten och erbjuda tidigt och lätt tillgängligt stöd för barn och 

unga och deras familjer. 

Socialtjänsten på plats i förskola och skola 

Socialtjänsten behöver utveckla kontaktvägar för att bli lätt tillgänglig för barn och 

unga. Barn och unga och deras vårdnadshavare efterfrågar socialtjänstens närvaro i 

förskola, skolmiljöer och på fritidsgårdar för att underlätta kontakt. Socialtjänsten 

behöver finnas på plats i någon form så att barn och unga inte måste ha mobil och 

kontaktuppgifter för att nå socialtjänsten. Ett analysarbete behöver göras följt av 

gemensamma prioriteringar gällande var socialtjänsten behövs som mest. 

Konsekvenser för verksamhet och andra målgrupper 

Genom att införa biståndslösa insatser görs socialtjänstens stöd mer lättillgängligt. 

Det är svårt att beräkna efterfrågan på dessa insatser. Arbetet behöver ske stegvis för 

att socialtjänstens resurser ska räcka till de biståndsbedömda insatserna och de 

målgrupper som har störst behov.  

Inrättandet av en kultur- och fritidsvägledare kräver extra resurser vilket kan få 

konsekvenser för andra målgrupper beroende på var medlen tas ifrån. 

Utökade öppettider riskerar att skapa mindre attraktiva tjänster inom socialtjänsten. 

Att kompetensförsörjning för målgruppen socialsekreterare är en stor utmaning 

behöver beaktas vid genomförandet. 

3.4 Jämlika och jämställda levnadsvillkor för 

barn och unga  
Data och statistik visar att uppväxtvillkoren skiljer sig åt mellan olika grupper i 

kommunen. För att minska socioekonomiska skillnader behöver kommunen 

kontinuerligt uppmärksamma hur beslut, åtgärder och verksamhet når och fungerar 

för barn och unga, oavsett vilket kön, sexuell läggning eller kulturell bakgrund den 

enskilde har. 

I detta avsnitt har artiklarna 2, 26 och 27 särskilt beaktats. 

Förslag till åtgärder för ökad jämlikhet och jämställdhet 

Tillgängliggöra information om socialtjänsten till personer med andra språk 

än svenska 

Kommunens hemsida erbjuder idag information enbart på svenska. I samband med 

invånardialoger efterfrågar framför allt nyanlända föräldrar bättre kunskap om 

socialtjänstens arbete. Bilden förstärks av studien av barnavårdsutredningar (NUSO) 

som visar att socialtjänsten är sämre på att nå familjer med utländsk bakgrund. 

Exempelvis så ansöker familjer med svensk bakgrund aktivt om stöd och hjälp i 

mycket högre grad än familjer med utländsk bakgrund. Kommunen behöver hitta en 

lösning för information på fler språk på hemsidan i syfte att skapa en mer jämlik 
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tillgång till information samt underlätta kontakt och ansökningar för de målgrupper 

där vi idag har svårare att nå fram med insatser. 

Andra viktiga insatser för att nå familjer med utländsk bakgrund är 

informationsspridning genom föreningar och verksamheter som riktar sig till 

målgruppen, exempelvis Hudiksvalls islamiska kulturförening och Café världen. 

Kartlägga behov hos målgruppen personer med HBTQI-identitet 

Personer med HBTQI-identitet mår generellt sämre och upplever större otrygghet än 

övriga befolkningen vilket kan bli ännu tydligare under den identitetsskapande 

perioden i unga år. Kommunen behöver ta reda på hur målgruppen kan stöttas i 

större utsträckning, till exempel genom fokusgruppsintervjuer och fördjupad analys 

av enkätresultat. Med ökad kunskap kan kommunens verksamheter bättre möta 

målgruppens behov. 

Följa upp och analysera jämställdhet i myndighetsutövningen 

Arbetssätt och rutiner finns inom socialtjänstens myndighetsutövning i syfte att 

skapa likvärdiga bedömningar och undvika generaliseringar utifrån kön. Det har 

emellertid saknats sammanställd data där skillnader utifrån kön har kunnat analyseras 

i större utsträckning.  En sådan granskning är nödvändig för att få syn på eventuella 

omedvetna mönster där kön påverkar bedömningen av behov och insatser. 

Resultaten från NUSO tyder på att det finns faktiska skillnader i 

biståndsbedömningen. 

En systematisk genomgång utifrån kön av utredningar och beslutade insatser 

behöver göras i syfte att öka jämställdhet i socialtjänstens biståndsbedömning. En 

planering finns att arbetet ska påbörjas hösten 2025. 

Satsningar inom geografiska områden med socioekonomiska utmaningar 

Forskning visar att socioekonomisk utsatthet i bostadsområdet är en riskfaktor för att 

utveckla problem när det gäller barns uppväxtvillkor. En cykelverkstad har startats 

inom ett av kommunens områden med socioekonomiska utmaningar i syfte att skapa 

mötesplatser för integration. Pilotprojektet på Håsta behöver utvecklas till att 

omfatta fler målgrupper och även inkludera förskolor och skolor. 

Utveckla det vräkningsförebyggande arbetet i samverkan 

För att åstadkomma en god och jämlik hälsa är det viktigt att skapa förutsättningar 

för en trygg och bra start i livet och jämlika uppväxtvillkor för alla barn. Att tvingas 

lämna sitt hem vid en vräkning skulle innebära en mycket svår livshändelse för ett 

barn. Det handlar i det här sammanhanget ofta om barn som redan befinner sig i 

någon form av utsatthet, till exempel missbruk inom familjen eller ekonomisk 

utsatthet. Det är därför av yttersta vikt att vräkningar av barnfamiljer förhindras. 

Socialtjänsten ser att det vräkningsförebyggande arbetet kan utvecklas i samverkan. 
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Konsekvenser för verksamhet och andra målgrupper 

Pilotprojektet inom Håsta kräver en del resurser men kommer sannolikt kunna 

finansieras av projektmedel, åtminstone inledningsvis. En lösning för fler språk på 

kommunens hemsida kan eventuellt vara kostnadsdrivande beroende på utformning 

och tekniska lösningar. 

3.5 Stärkt samverkan kring barn och unga 
Det är hela samhällets ansvar att se och uppmärksamma om barn riskerar att fara illa. 

Vuxenvärlden behöver samverka runt barn och unga för att barn ska få sina behov 

och rättigheter tillgodosedda. En hög grad av samverkan, så väl internt som externt, 

sker redan idag, vilket arbetet med denna kommungemensamma 

barnkonsekvensanalys, samt det höga antalet samverkansforum i nulägesbilderna, är 

exempel på. Samtidigt kan arbetet alltid utvecklas och barnperspektivet förstärkas. 

För att kunna ge tidigt stöd till enskilda barn och samordnat stöd när det behövs 

föreslås ett antal åtgärder och utvecklingsområden utifrån Hudiksvalls 

förutsättningar. 

I detta avsnitt har Barnkonventionens artiklar 4, 12 och 26 och 28 särskilt beaktats. 

Förslag till åtgärder gällande samverkan 

Målgruppsanpassad organisering av socialtjänsten 

Ny socialtjänstlag, den demografiska utvecklingen och andra samhällsförändringar 

ställer krav på en flexibel socialtjänst som använder resurserna på bästa möjliga sätt. 

För den enskilde handlar det om att få rätt stöd på ett enkelt sätt med så få olika 

kontakter som möjligt, vilket är något som efterfrågas i dialog med unga och 

vårdnadshavare. Ett arbete med att skapa en organisation som är mer 

målgruppsanpassad har påbörjats inom social- och omsorgsförvaltningen. Syftet är 

att uppnå en verksamhet som utgår från individen, stärker samverkan, skapar samsyn 

och ger möjlighet att prioritera resurser på ett bra sätt gällande barn och unga i 

Hudiksvall. Det är viktigt att arbetet med att genomföra den nya organisationen 

fortsätter och implementeras fullt ut. 

Ta fram arbetssätt för gemensam genomförandeplan 

Utifrån sina behov kan barn och unga få stöd från flera olika verksamheter inom 

socialtjänsten. Idag görs planeringen av hur beslutade insatser ska genomföras 

separat utifrån den verksamhet som utför de aktuella beslutade insatserna. Det 

innebär att barn och unga kan behöva delta vid flera olika genomförandeplaneringar 

samt att informationen återfinns i flera åtskilda genomförandeplaner. En pilot bör 

genomföras för att hitta arbetsformerna för hur en gemensam genomförandeplan ska 

tas fram, vilken utgår från individen istället för hur socialtjänsten är organiserad. 

Breddutbilda medarbetare i grunderna för Signs of Safety 

Socialtjänstens verksamheter riktade till barn och unga arbetar sedan några år tillbaka 

enligt Signs of safety vilket är ett förhållnings- och arbetssätt som syftar till att stärka 
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familjer och deras sociala nätverk för att skapa trygga och långsiktigt hållbara 

lösningar för barn och unga. I arbetssättet ingår ett antal verktyg som socialtjänsten 

använder för att nå fram till trygga lösningar. Socialtjänsten ser att en bred grupp av 

medarbetare inom angränsande områden behöver grundläggande kunskaper om 

arbetssättet i syfte att öka förståelsen kring metoden och de verktyg som ingår, och 

därigenom förbättra samverkan kring barn och unga. En kommungemensam 

kompetensutvecklingsdag inom Signs of safety bör genomföras. 

Samverkan kring barn med ADHD 

Kommunen har ett stort antal barn vilka diagnosticerats med ADHD. Barn med 

ADHD har ofta svårigheter att klara skolans krav vilket kan få negativa 

konsekvenser. Forskningen kring risk- och skyddsfaktorer visar att impulsivitet är en 

riskfaktor för att utveckla problem. Barn och ungdomspsykiatrin (BUP) ser ett behov 

av att utveckla nya arbetssätt kring målgruppen vilket ligger väl i linje med 

socialtjänstens tankesätt. En samverkan med BUP kommer inledas som bland annat 

syftar till att erbjuda mer stöd och stärka föräldrar till barn med ADHD.  

Utveckla samverkan kring barn och unga 

Kartläggningen av nuläget visar att kommunen idag deltar i ett stort antal 

samverkansforum gällande barn och unga. Intervjuer med unga som deltagit i SSPF 

visar samtidigt att det finns kontexter där vi behöver utveckla formerna för 

samverkan för att skapa sammanhang som upplevs positiva och konstruktiva av 

barnen som deltar. En översyn av samverkansformerna behöver göras där följande 

frågor behöver besvaras för respektive forum: vad är syftet med forumet? vilka 

resultat för barn och unga ger aktuell samverkan? finns det ett barnperspektiv i 

upplägget? finns liknande/överlappande samverkansforum?  

Syftet med översynen är att utveckla befintlig samverkan samt avgöra om något 

forum kan tas bort eller slås ihop med annat samverkansforum. Det kan finnas 

behov av att komplettera med nya forum eller kontaktvägar som till exempel närmare 

kontaktvägar mellan kultur och fritid och socialtjänsten samt mellan samhällsbyggnad 

och social- och omsorgsförvaltningen samt ett förvaltningsövergripande samarbete 

mellan tekniska, kultur- och fritidsförvaltningen, social- och omsorgsförvaltningen 

samt lärandeförvaltningen. 

Konsekvenser för verksamhet och andra målgrupper 

Förändringen till en målgruppsanpassad organisation är en relativt stor omställning 

vilket kräver en del resurser inom socialtjänsten. Omställningen görs med hänsyn till 

alla målgrupper vilket gör att inga grupper drabbas av förändringen. 

En översyn av samverkansformer är en stor fråga som kräver ett särskilt uppdrag för 

att genomföras på ett strukturerat sätt. En sådan prioritering skulle kunna få 

konsekvenser om andra målgrupper åsidosätts genom prioriteringen. 
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3.6 Kunskapsbaserad socialtjänst 
En viktig hörnsten i den nya socialtjänstlagen är att socialtjänsten ska vara 

kunskapsbaserad vilket innebär att arbetet behöver vila på forskning och beprövad 

erfarenhet. Genom en god kännedom om kommunens målgrupper, de insatser som 

tillhandahålls samt vilka effekter insatserna har, kan kommunens resurser prioriteras 

på bästa möjliga sätt. 

I detta avsnitt har Barnkonventionens artikel 2 och 4 särskilt beaktats. 

Förslag till åtgärder för en mer kunskapsbaserad socialtjänst 

Utveckla uppföljning av insatser 

Tillgången på forskning och vetenskapliga studier inom socialtjänstens område är än 

så länge begränsad. För att erbjuda rätt insatser till individen och göra väl avvägda 

prioriteringar behöver socialtjänsten utveckla den lokala kunskapen om vilket resultat 

olika insatser ger för målgrupper. Socialtjänsten behöver utveckla uppföljningen av 

de insatser som erbjuds för att bättre kunna avgöra vilka insatser som ska bevaras 

och utvecklas samt vilka som ska tas bort. Ett pilotprojekt kommer genomföras med 

individbaserad systematisk uppföljning av familjestöds insatser med hjälp av ett nytt 

verktyg som kommunen har börjat använda.  

Även insatser från förskolan och skolan behöver följas upp systematiskt för att 

säkerställa att de ger önskad effekt. Det gäller både på individnivå och 

verksamhetsnivå. 

Skapa systematik och struktur för att regelbundet upprätta 

lägesbeskrivningar där sociala förändringar och sociala problem för 

Hudiksvalls kommun beskrivs 

Kommunen behöver utveckla former och strukturer där flera förvaltningar 

samverkar för att vara väl insatta i levnadsförhållandena i kommunen. I alla 

förvaltningarnas verksamheter får medarbetare dagligen information om olika 

människors livsvillkor i kommunen. Genom att systematiskt samla in, sammanställa 

och analysera data kan kommunen skapa överblick genom användbara 

lägesbeskrivningar. En tanke är att bygga vidare på den struktur som skapats i 

samband med arbetet med barnkonsekvensanalysen och i samband med 

framtagandet av handlingsplanen för mänskliga rättigheter. 

 Lägesbeskrivningarna kan användas vid socialtjänstens och övriga verksamheters 

långsiktiga planering av insatser till olika målgrupper. Lägesbeskrivningarna kan också 

användas som underlag i kommunens övergripande utvecklingsarbete, som till 

exempel planarbete och barnkonsekvensanalys för budget. Målet är att 

lägesbeskrivningarna ska uppdateras varje år och tillgängliggöras för alla kommunens 

verksamheter. En kortversion kan också publiceras på kommunens webbplats. 
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Konsekvenser för verksamhet och andra målgrupper 

Uppföljning av insatser och åtgärder kräver mer administration men är samtidigt en 

kvalitetssäkring för att säkerställa att åtgärder ger effekt och ger ökade kunskaper om 

vilka grupper vi når, så att ingen målgrupp missas eller missgynnas. 

4 Fortsatt arbete utifrån förslagen i 

barnkonsekvensanalysen 

En gemensam handlingsplan kommer att tas fram genom en workshop med 

representanter från kultur- och fritidsförvaltningen, Lärandeförvaltningen och social- 

och omsorgsförvaltningen. 

5 Uppföljning och återkoppling 

5.1 Återkoppling till barn och unga 

Barn och unga och deras vårdnadshavare har bidragit med värdefulla perspektiv på 

hur kommunens verksamhet kan förbättras. Återkoppling gällande hur åsikterna har 

beaktats och vilka åtgärder de har lett till är en prioriterad fråga för att skapa 

sammanhang och meningsfullhet för barn, unga och vårdnadshavare som deltagit.  

Ett arbete med att återkoppla resultaten planeras till hösten 2025. De 8:e klasser som 

medverkat kommer ges återkoppling genom förnyade besök i klasserna där de 

åtgärder som vidtagits och planerats kommer beskrivas. Ett informationsmaterial 

planeras tas fram i samarbete med kommunens kommunikationsavdelning, bestående 

av följande delar: 

• Informationsblad riktat till vårdnadshavare, vilket förmedlas via skolans 

digitala kommunikationskanal, unikum. 

• Informationsblad allmänt riktat till barn och unga  

• Informationsblad riktat till barn och unga som medverkat  

5.2 Ett levande dokument 

Enligt beslut från förvaltningschefer ska barnkonsekvensanalys inför ny 

socialtjänstlag ses som ett levande dokument vilken uppdateras årligen under 

omställningen till ny socialtjänstlag.  

Den arbetsgrupp, med representanter från social- och omsorgsförvaltningen, 

lärandeförvaltningen samt kultur- och fritidsförvaltningen, som genomfört arbetet 

med barnkonsekvensanalysen ansvarar för att två gånger per år, vår och höst, följa 

upp och föreslå kompletteringar. Uppföljningen ska framför allt fokusera på: 

• uppföljning av åtgärder, 
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• uppdatering av data och statistik samt 

• kompletterande inhämtning av barn och ungas åsikter. 
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7 Aktuella artiklar ur 

Barnkonventionen, bilaga 1 

Nedan följer en förkortad version av de artiklar i Barnkonventionen som 

varit särskilt aktuella i denna barnkonsekvensanalys. 

1. Som barn räknas varje människa under 18 år. 

2. Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får 

diskrimineras. 

3. Vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms 

vara barnets bästa 

4. Varje stat ska ta ansvar för och nyttja sina resurser till fullo för att 

uppfylla barns rättigheter. 

6. Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling 

12. Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör 

barnet. Hänsyn ska tas till barnets åsikter, med respekt för andra 

personers rättigheter. 

23. Barn med funktionsnedsättning har rätt till ett fullvärdigt och 

anständigt liv samt hjälp att aktivt delta i samhället. 

26. Barn har rätt till social trygghet samt till statligt stöd, ifall föräldrar 

eller annan vårdnadshavare saknar tillräckliga resurser. 

27. Barn har rätt till skälig levnadsstandard, till exempel bostad, kläder 

och mat. 

28. Barn har rätt till utbildning. Grundskolan ska vara obligatorisk, 

kostnadsfri och tillgänglig för alla. 

31. Barn har rätt till lek, vila och fritid. 
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